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SUSIVIENIJIMO LIEfUVUJ
AMERIKOJE ORGANAS

JAU ANTROS “RAMIOS” KALĖDOS 
PO DIDŽIOJO PASAULINIO KARO

Laukiame Dar Geresnių Kalėdų
Dar vienos Kalėdos!
Dar vienas prisiminimas apie gimimą žmogaus, 

kuris skelbė žmonėse taiką, kuris ragino mylėti artimą 
savo kaipo pats save; kuris, jei butų galėjęs — kiekvie
nam but Įkvėpęs toki supratimą, kad visi žmonės yra 
lygus ir kad jie turi lygiai dalintis tomis gėrybėmis, 
kurias Visagali ilgoji Gamta žmogui yra suteikus.

Deja, tas jo troškimas neišsipildė. Praėjus dauge
liui meili po jo užgimimo ir pradėtų gražių evangelijų 
skelbimo — šiandien pasauly galioja dar didelė vienas 
kito neapykanta. Šiandien didieji pasirįžę prarįti ma
žuosius; didžiosios tautos skriaudžia mažąsias, kur tik 
galėdamos ir kiek tik galėdamos jas vergina ir aplupa 
iki gryno kaulo...

Tačiau, šios Kalėdos jau yra antrosios “ramios” 
Kalėdos po Didžiojo Pasaulinio Karo. Dabar nėra ka
ro laukit ir ten nedunda kanuolė.s. Karo laukuose ma
siniai nežudomi jaunuoliai ir neliejama jų kraujas. 
Vienok šiandien, laike šių “ramiųjų” Kalėdų dar eina 
didelė diplomatinė kova už Įgyvendinimą pasauly to, už 
ką dar taip nesenai karo laukuose žuvo milionai jaunų 
žmonių. Šiandien dar prisieina ištiesti ilgą ir labdarin
gą ranką nuo karo nukentėjusiems, kurių yra daug tūk
stančių Europoje ir kituose karu paliestuose kraštuose. 
Laike šių “ramiųjų” Kalėdų, gero žmogaus širdis turi 
dar plačiau atsidaryti ir teikti visokiai! opą pagelbą 
tiems, kurie yra nuskriausti, kurie gali būti neturės nė 
sausos duonos plutelės, kai turintieji valgys skanius 
pietus, minėdami Kristaus užgimimą.

Todėl, prisimindami gimimą to Didžiojo Žmo
gaus, kuris save vadino Dievo sūnumi, prisimindami 
jo pradėtus kilnius darbus — tęskime jo kilniųjų evan
gelijų Šukius, o gal sekančiose ar dar sekančiose Kalė
dose žmonija bus geresnio susitvarkymo; gal dar mes 
patys gyvensime tokias Kalėdas, kuomet visur bus ra
mu ir gera, kuomet nasiras skriaudikų ir skriaudžia
mųjų.

Lai Šios Kalėdos buna vienos iš tikrai kalėdiškų! 
Ir, švęsdami šią didžiąją šventę, mes linkime Tėvynės 
skaitytojams ir S LA nariams kogeriausio kalėdiško nu
siteikimo!

Bado Šmėkla Veržiasi į DP Stovyklas i
Artėja sunki žiema. Vokie

tijos ekonominė padėtis nuo
lat blogėja. Maisto ištekliai. į 
atrodo, visai išsenka, o impor
to galimumai vis nedidėja. 
Vokietija dabar gyvena iš sa
vo Vakarų nugalėtojų malo
nės ir iš jų primestų išmaldų, j 
D. Britanijos spauda ir viešo
ji nuomonė negali išspręsti 
šios milžiniškos problemos, kai 
Vokietijos negalima ūkiškai | 
sujungti ir pakelti jos pramo- , 
nes pajiegumo.

Formaliai šiuo metu vokie- • 
t is vienai parai gauna 1550 
kalorijų maisto. Tačiau ištik- 
rųjų tas kalorijų skaičius yra 
žymiai mažesnis. Daug kalori- , 
jų atsimeta, kol maistą paruo- ! 
šia. Bulvės ir daržovės į kalo- ’ 
rijų skaičių įskaitomos su lu- j 
pinėmis?. o mėsa su kaulais. 
Visa tai atmetus, į virtuvę te- ■ 
ateina nedaugiau kaip 1200 j 
kalorijų. Tat juk yra bado į 
norma, kuri negali išlaikyti i 
nieko nedirbančio ir gulinčio j 
žmogaus, organizmo, nekal- į 
baht jau apie tai. kad visi dir- j 
bantie ji turi dirbti.

DP padėtis britų zonoj Vo- : 
kietijoj yra dar blogesnė, nei : 
vokiečių tremtinių stovykloms 
skiriama taip pat 1550 kalori
jų parai. Maistas gaunamas iš ! 
vokiečių atsargų, kurias parų- • 
pina ir paskiria vokiečių tau- 1 
tybės žmonės. DP stovyklų 
gyventojams neleidžiama pri- i 
vačiai gamintis maisto ir neiš- 1 
duodama sauso davinio, o vis- ' 
kas verčiama į bendrą katilą. ; 
Suprantama, kad vokiečiai į 
mums atiduoda tik menkaver- ■ 
čius maisto likučius, pačią Į 
prasčiausią rųšį. Kasdieninis ' 
reiškinys, kad DP stovyklom ' 
atvežamos pusiau supuvusios i 
su didele priemaiša žemių bul- < 
vės; o mėsos produktų 50-60 j 
proc. sudaro kaulai. Beveik ! 
niekad negaunama geresnės i 
mėsos ir todėl net anekdotai j 
plinta, kad vokiečių karvės te- !

• S. T. Buveinė Bus 
New Yorko Mieste

■ J. D. Rockefeller Padovanojo 
Žemės Už $8,500,000

Lake Success, N. Y. — Po 
veik ištisų metų laiko jieško- 
jimo vietos Suvienytų Tautų 
nuolatinei buveinei, pagaliau 
ji surasta pačiame New Yor
ko didmiesty. Tai bus prie 
East upės, veik vio pačiu ruo- i 
štu, kur randasi Radio City 
arba Rockefeller Center.

Praeitą savaitę, mat, tur
tuolis John D. Rockefeller pa
sisiūlė Suvienytoms Tautoms 
išpirkti namus ir sklypą že- ' 
mes, už ką jis sumokės $8,- 
500,000, ir padovanoti mini
mai organizacijai įsisteigti sa- ; 
vo amžiną buveinę. Suvienytų 
Tautų posėdy šis reikalas pri- ;

• imtas didele didžiuma balsų ir ; 
! tokiu budu minimos organi- j 
! žarijos amžina buveinė bus i 
i įsteigta New Yorke. Tai bus Į 
į kaipir “miestas mieste” šiame 

didžiuly didmiesty. Ten bus iš- , 
budavota aukštų dangoraižių ' 
ir įsteigta įvairios patalpos 
tos organizacijos pareigūnų 
susirinkimams, raštinėms, į- 
vairiems departamentams, ir 
tt.

Šiuo atsitikimu New Yorko
; miestas didžiuojasi ir todėl iš Į 
j Suvienytų Tautų neims taksų . 
į už įsisteigtą nejudamą nuosa- ; 

vybę. Suvienytos Tautos taip-
i gi jaučiasi kilniai, nes šiai 
j organizacijai bus didelė garbė 
I turėti savo patalpas viename 

didžiausių, turtingiausių ir 
kultūringiausių pasaulio mie
stų — New Yorke.

Atima Maistą

turi tik priešakines kojas...
Skundai ir protestai tuo rei- ; 

kalu atsimuša tarsi žirniai į ■ 
sieną. Kiti produktai taip pat . 
esti pačios prasčiausios ko- ' 
kybės. Bendrieji katilai dar ’ 
labiau sumažina ir šiaip jau į 
skistą kalorijų kiekį. Savaime j 
suprantama, netenka kalbėti 
apie taip pagaminto maisto 
skonį. Nebus perdėta tvirtin
ti, kad kiekvienas DP įpila į 
savo organizmą ne daugiau 
900—1000 kalorijų per dieną.

Todėl ir nenuostabu, kad 
anglų gydytojai, nesenai lan
kę DP stovyklas britų zonoj, 
paskelbė, jog 12,000 DP vien 
tik anglų zonoj gyvena tarpe 
kitų savo likimo draugų ben
druose kambariuose su atvira 
tbc forma. Tremtinių vaiku
čiai išblyškę, anemiški ir be 
vilties išlikti sveikais. Pasitai
ko, kad net ir jauni, sveiki vy
rai yra tiek nusilpę, jog gat
vėse nualpsta nuo išbadėjimo.

Padėtis tikrai tragiška. Ar
tėjanti žiema bus nepakeliama 
ir sunaikins daugelio DP svei
katą. Reikia energingai jieš- 
koti kurios nors išeities, kad 
atsigintume nuo gręsiančio 
bado. Musų tautiečiai Ameri
koje turėtų mums padėti vilk
ti tą skaudžią naštą. Mes dė
kingi, kad BALF musų nepa
miršta ir atsiunčia drabužių, 
kurie mums taip pat labai rei
kalingi, bet šimteriopai butų 
geriau, jei kiekvienas tremti
nys galėtų gauti paramos rie
balais. Visai pakaktų vienam 
žmogui per mėn. gauti 250 
gramų, šis kiekis mums jau 
truputį atitolintų nuo badmi- 
riavimo ir išlaikytų sveikatą. 
Kiek tai Amerikoje kaštuoti’ 
ir kur gauti pinigų, manom, 
BALF vadovai atras kelius.

Iš širdies tikime, kad ir 
šiame atvėjy Amerikos lietu
viai susimąstys ir išties savo 
alkanam broliui duosnią ran
ką. Valtys.

New York, N. Y. — Praei
tą savaitę iš Europos sugrįžo 
senatorius Wheery. Jis lankė
si karo paliestuose Europos 
kraštuose. Po patyrimo, kas 
ten darosi, jis rekomenduoja, 
kad Amerika turėtų maistą 
siųsti reikalingiems kraštams 
tik “tiesioginio pristatymo” 
pagrindu.

Jis pranešė, kad rusų zono
je Austrijoje rusai atima 80 
nuošimčių vietinių maisto iš
teklių, ir tokiu budu UNRRA 
turi pridėti atimtą dalį.

UŽBAIGĖ KONFERENCIJĄ

New York, N. Y. — “Ketu
rių Didžiųjų” — Amerikos, 
Francijos, Rusijos ir Anglijos 
užsienio ministerial gruodžio 
11 d. draugiškai užbaigė kon
ferenciją, kurioje susitarta del 
taikos su Italija, Vengrija, 
Rumanija, Bulgarija ir Suo
mija. Sekanti konferencija del 
taikos su Vokietija ir Austri
ja prasidės kovo 10, 1947 m. 
Maskvoje. Konferavę, vieni 
kitiems padėkojo už koopera
ciją.

Susimušė Senate

Washington, D. C. — Gruo
džio 13 d. senate įvyko pusė
tinai didelės muštynės, kai 
buvo daroma karo investiga- 
cijos komitete apie senato
riaus Bilbo rinkiminę kampa
niją.

Vienas svečias. užgirdęs 
liudininką kalbant apie jo in
tervenciją, griebė kėdę ir puo
lė tą liudininką. Įvyko susi
pešimas, kuris buvo toks 
smarkus, kad nutraukta posė
dis.

Washington, D. C. — Gen. 
L. W. Rooks išrinktas nauju 
UNRRA direktorium. Mano
ma, kad 48 valstybių atstovai 
jį patvirtins. Buvęs iki šiol di
rektorius, LaGuardia, iš savo 
pareigų pasitraukia gruodžio 
31 ČL, š. m.

uu uu
$ ® si si

Sveiki, Sulaukę
Linksmi! Kalėdų

Su Kalėdų linksmomis šven
tėmis sveikiname visus SLA 
veikėjus, kuopų viršininkus, 
Tėvynės bendradarbius ir 
skaitytojus, visus SLA narius 
ir visus geros valios lietuvius! 
Lai šios Kalėdos teikia vi
siems kodidžiausio malonumo! 
Tebūnie šios Kalėdos visiems 
vienos pavyzdingųjų ir lai 
kiekvienas SLA narys bei ge
raširdis lietuvis prisimena per 
šias Kalėdas savo organizaci
jos ir visos musų tautos nelai
minguosius!

SLA PILDOMOJI TARYBA, 
TĖVYNĖS REDAKCIJA.
ADMINISTRACIJA, 
SLA ŠTABAS,

{VAIRIOS žinios
Į

New York, N. Y. — Gruo- | 
džio 16 d. užsibaigė Suvienytų : 
Tautų tarybos konferencija, j 
kuri tęsėsi ilgoką laiką ir iš
sprendė daug reikalų. Konfe- i 
rencijos delegatai grįsta na
mo, advokatams palikę rūpin
tis perėmimu Rockefellerio l 
nupirkto sklypo įsteigimui Su
vienytoms Tautoms amžinos 
buveinės.

New York, N. Y. — Kol i 
Suvienytų Tautų buveinė bus : 
išbudavota, ims tris metus, j 
prie budavojimo dirbs apie ■ 
5,000 žmonių ir kainuos apie ! 
$100,000,000. (Prie Suvienytų ■ 
Tautų dabar priklauso 55 val
stybės.)

Paayžius. — Kitoms parti
joms atsisakius įeiti į naujai į 
sudaromą Francijos kabinetą, 
socialistų vadas, premjeras 
Leon Blum, jį sudarė vien iš : 
socialistų. Šis kabinetas veiks 
tik iki vidurio sausio, 1947 m.

Washington, D. C. — Prez. j 
Trumanas nuėmė aprubežiavi- 
mą del budavojimo naujų na
mų ir pranešė, kad federalė 
valdžia užsimojusi platų pro
gramą būdavojimui naujų na
mų 1947 metais.

New York, N. Y. — Ledų 
dirbtuves sienai įgriuvas į į 
apartamentinį namą, užgriuvo į 
ir užmušė 27 žmones. Tarpe ; 
užmuštųjų buvo nemaža vai- • 
kų.

Bucharest, Rumanija. — : 
Liaudiečių opozicijos partijos ’ 
vadas, Juliu Maniu, pareiškė, ; 
kad lapkričio rinkimus valdžia I 
laimėjusi klastingai ir todėl ! 
jis reikalauja naujų rinkimų. j

London. — čia sakoma, 
kad Amerikos militaristai su
sirūpinę del didelio Amerikos 
kareivių iš kariuomenės pabė
gimo Europoje. Sakoma, kad 
pabėgusių esą iki 11,000.

Varšuva. — Lenkijos karo 
teismas nuteisė šešis lenkus 
mirčiai. Tie nuteistieji priklau
sė prie gen. Andres armijos ir 
buvo sugrįžę į Lenkiją.

Sudavė Skaudy 
Smūgį Frankui

Suvienytos Tautos Nutarė 
Pataisyt Padėtį Ispanijoj

Lake Success, N. Y. — Be
baigiant posėdžiauti, S. T. ta
ryba padarė nutarimą, siūlant 
visoms šią organizaciją suda
rančioms valstybėms, atšaukti 
savo ambasadorius iš Ispani
jos. Priimtoje rezoliucijoje 
taipgi rekomenduojama, kad 
Franko (Ispanijos) vyriausy
bei nebūtų duota narystė bŪe 
kokioje organizacijoje, kuri 
turi bent kokio bendro su Su
vienytomis Tautomis. Jau pir
miau Ispanijai buvo uždrausta 
įstoti į Suvienytas Tautas. 
Na, o jei Franko režimas Is
panijoje pasiliks galioje, tai 
“po atatinkamo laikotarpio” 
— Suvienytų Tautų saugumo 
taryba turi svarstyti “atatin
kamus žygius padėties Ispa
nijoje pataisymui .

Kai kurios valstybės jau 
pasisakė atšauksiančios savo 
ambasadorius iš Ispanijos. 
Tarpe pasisakiusiųjų yra ir 
Anglija. Amerikai nėra ko at
šaukti, nes ji ten neturi savo 
ambasadoriaus nuo to laiko, 
kai anuomet iš ten sugrįžo N. 
Armour.

Už tokį Franko nubaudimą 
balsavo didžiuma valstybių, 
bet ne visos. Tarpe nebalsa
vusių yra Dominikonų Res
publika ir El. Salvador. Susi
laikė nuo balsavimo Olandija 
ir Turkija.

Leidžia Vesti
Frimkfurt, Vokietija. — 

Yra oficialių pareiškimų, kad 
netrukus bus nuimtas draudi
mas Amerikos kareiviams ap
sivesti su vokietaitėmis. Tuo 
tarpu vienintelės sąlyga yra 
ta, kad leidimas apsivesti bus 
duodamas tik pavieniams ka
reiviams, kurie jau pasiruošę 
išvykti iš Vokietijos. Vėliau 
gal bus leidžiamas ir Vokieti
joje esantiems Amerikos ka
reiviams. Tačiau, kiekviena 
busima jaunoji bus ištiriama 
del naciškų palinkimų ir nau
jos žmonos į Ameriką bus 
parvežamos valdžios lėšomis.

SUSEKĖ SĄMOKSLĄ

Sofija, Bulgarija. — Praei
tą savaitę susekta, kad buvo 
suplanuota nuversti Bulgari
jos vyriausybę. Tame sąmok- 
sle-suokalbiavime įtariami ir 
suareštuoti gen. I. Popov, 
penkiolika pulkininkų ir penki 
kapitonai.

Tas parodo, kad dabartinė 
komunistiško" nusistatymo vy
riausybe žmonės nepatenkin
ti.

NumĮalšino Sukilimą

Asuncion, Paraguajus. — 
Čia pasireiškė ginkluotas suki
limas ir sukėlėliai jau buvo 
bepradėję pagrobti policijos 
centrą, karo mokyklą ir kalė
jimą. Sukilimą organizavo ir 
vedė studentai. Policijai pavy
ko sukilimą nuraminti. Dabar 
prez. Morinigo tariasi su opo
zicija apie valdžios praplėti
mą.

London. — . Buvęs premje
ras, W. Churchill, praeitą sa
vaitę privertė valdžią dvi die
nas pašvęsti apkalbėjimui In
dijos problemos, kuri paskuti
niu laiku derosi labai rimta.

Pittsburgii, Fa. — CIO uni
jos prezidentas. P. Murray, 
pareiškė kaip ir pagrąsinimą 
industrijos vadams, raginda
mas prie “taikaus susitari
mo”, jei nenorima turėti išti
sos eilės streikų.

IŠPILDYTAS PASKUTINIS VALDŽIOS 
REIKALAVIMAS ASESM. REIKALE

Svarbu Senosios Apdraudos Nariams
• - 

i • • •

Praeitam Pildomosios Tarybos suvažiavimui prisi
ėjo daugiausia laiko pašvęsti besvarstant SLA aktuaro 
apskaičiuotus asesmentus tiems SLA nariams, kurie iki 
pabaigai šių metų nepersikels į naująją apdraudą, Ne
maloniausia Pildomosios Tarybos nariams pareiga, tai 
svarstyti tokius reikalus, kurie padidina SLA nariams

■ duokles. Ypatingai visi nuoširdžiai atjaučia tokią pa- 
; dėtį, kuri verčia apsunkinti padidintomis duoklėmis il

gamečius SLA narius ir veikėjus dešimtmečius išdirbu
sius Susivienijimo išlaikjTnui ir jo ugdymui.

Bet šio reikalo Pildomoji Taiyba negalėjo apleis-
■ ti nė atidėti ateičiai. Beabejonės SLA nariams yra ži- 
I noma, kad praeitam SLA seimui New Yorko Apdrau- 
: dos Departamentas prisiuntė telegramų, kurioje nedvi

prasmiai ir grieštai pasako, kad šis departamentas ne
leis Susivienijimui veikti New Yorko valstijoje, jei iki

i pabaigai šių 1946 metų Susivienijimo senoji N. F. C. 
i 4% apdrauda nebus sutvarkyta taip, kad be nuostolių 

butų galima šios apdraudos nariams pomirtines išmo- 
i keti. Be to, šiais 1946 metais Įėjo galion New Yorko 

valstijos priimtas apdraudos Įstatymas, kuris verčia 
visas fraternales organizacijas 4 nuošimčių apdraudos 

į rezervus papildyti, kad jie atatiktų apdraudos 
rezervams. Rezervo trukumus .nariai turi .sumokėti per 
sekančius 7 metus.

Tad praeitas SLA seimas, susidūręs su viršuje pa
aiškinta padėtimi, kurią sudarė valdžios Įstaigų reika
lavimai ir apdraudos Įstatymai, nutarė palikti nariams 
teisę iki pabaigai šių metų persikelti į naująją apdrau- 
dą tomis pačiomis sąlygomis ir tokiais pačiais mokes
čiai, kurie buvo apskaičiuoti 1945 metais. Kurie SLA 
senosios apdraudos nariai nepasinaudos teise persikelti 
į naująją apdrauda iki gruodžio 31 d.. 1946 m., tie na
riai turės mokėti asesmentus. Asesmentų uždėjimo 
reikalu seimo nutarimai yra sekanti: K

“Todėl lai būna nutarta, *-
kad Pildomoji Taryba butų į- 
galiota ir įpareigota padidinti 
apdraudos ir lėšų mokesčius 
ant visų N. F. C. apdraudos 
paliudymų, esančių galioje 
gruodžio 31 d., 1946 m., mo
kesčiai įeina galion ir moka
mi su sausio 1 d., 1947 m., ir 
vėliaus, pagal Susivienijimo 
Aktuaro rekomendacijas, tik
slu užtikrinti tokiems N. F. C. 
4% apdraudos paliudymams 
išsilaikymą, tokį įgaliojimą 
Pildomąjai Tarybai paliekant 
iki nebus specifiškai atšauk
tas ateity SLA seimo”.

Rezoliucija
“Kadangi, New Yorko Val

stijos Apdraudos Įstatymas 
buvo pertaisytas 1946 m., rei- i 
kalaujant visas fraternales ■ 
apdraudos organizacijas sus- j 
tiprinti jų 4% rezervus taip, 
kad jie prilygtų American 
Experience 3VL»% pagrindui, 
laike septynių metų prade- 
dent su gruodžio 31 d., 1946 i 
m.

“Todėl, lai buna nutarta į- ; 
galioti Pildomąją Tarybą, kad i 
ji įsteigtų Contingency Rezer- ; 
vą, kaip to reikalauja šis Ap- ! 
draudos Įstatymas, kiekviena- i 
me Metiniame Finansiniame . 
Raporte, predadant su gruo
džio 31 d., 1946 m.”

Nors seimo nutarimai yra 
aiškus, kurie įpareigoja SLA 
aktuarą pateikti asesmentų 
apskaičiavimus, vistiek Pildo
moji Taiyba svarstė ar nebū
tų galima surasti kitus budus 
šių seimo nutarimų patenkini
mui. Bet kiekvienas sumany
tas būdas atsimušė į apdrau
dos įstatymais ir apdraudos 
departamentų parėdymais pa
statytą sieną ir subįrčjo. Tai
gi po ilgų svarstymų Pildomo
ji Taryba priėjo išvados, kad 
kitos išeities nėra, kaip tik 
užgirti SLA aktuaro apskai
čiuotus asesmentus, kuriuos 
turės mokėti su sausio 1 d., i 
1947 metų, pasilikusieji seno- į 
joj apdraudoj nariai.

Seimo nutarimus Pildomoji : 
Taryba interpretavo ta pras- , 
me, kad kiekviena persikėlimo ' 
į naująją apdraudą aplikacija 
bus teisėta, kuri bus pasira
šyta ne vėliaus gruodžio 31 d., 
1946 m., nors tokios aplika- 
-cijos Centrą pasieks ir narių 

perkėlimas į naująją apdrau
dą bus atliktas sekančiais me
tais. Nors tas labai apsunkins 
Centro raštinę SLA metinių 
raportų paruošimo žvilgsniu, 
bet Pildomoji Taryba suteikė 
nariams galimybes persikelti 
į naująją apdraudą net pas
kutinę dieną pagal seimo nu
tarimą.

Su sausio 1 d., 1947 m., da
bartinė apdrauda, į kurią na
riai keliasi, tampa suspenduo
ta, naujų narių priėmimui ir 
įeina galion nauja American 
Experience 3% apdrauda, ku
rios nariai įsigys teises prie 
pilnos apdraudos sumos po 30 
dienų nuo įstojimo į SLA die
nos. Todėl ši nauja apdrauda 
bus truputį brangesnė. Prie 
to, senosios apdraudos nariai 
bus jau dviem metais senesni 
pagal 1945 metais padarytus 
apskaičiavimus ir todėl sekan
čiais metais nariams persikė
limas į naująją apdraudą bu
tų žymiai brangesnis, negu 
dabar yra.

Kurie SLA nariai nepersi
kels į naująją apdraudą ir pa
sirinks padidintų duoklių mo
kėjimą senojoj apdraudoj, pri
valo žinoti, kad jų duoklės 
kiekvienais metais gali keis
tis. Kiekvienais metais SLA 
aktuaras turės pateikti ap
skaičiavimus kokias duokles 
jiems reikia mokėti. Tas su- 
darjTs kiekvienais metais ne
paprastas išlaidas Susivieni
jimui ir gali prisieiti nariams 
mokėti žymiai didesnius ases
mentus, negu 1947 metais mo
kės. Nežiūrint kiek padidintas 
duokles senojoj apdraudoj na
riai mokės, naudotis rezervais 
jie jokių teisių neturės. Neuž
simokėję už pilnus tris mėne
sius, taps suspenduoti ir vi
sus sumokėtus pinigus praras.

Todėl Susivienijimo ir pa
čių narių gerovė reikalauja, 
kad iki gruodžio 31 d., 1946 
m., visi SLA senosios apdrau
dos nariai persikeltų į naują
ją apdraudą. Nariai turės už
tikrintą neprarastiną apdrau
dą ir reikalui ištikus galės pa- • 
siskolinti pinigų, galės pasi
imti apmokėtą apdraudą. arba 
galės atsiimti rezervo pinigus. 
Taip pat ir Susivienijimui ne
liks jokios galvosūkio su se-

(Užbaiga 4 pusi.)
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Mes Neblogesni Už Kitus

PASTABOS
KAI skaitysite šią pastabą, 

bus belikę tik apie pusantros 
savaites persikėlimui į naują
ją apdraudą. Nors laikas jau 
visai trumpas, bet dar neper?- 
vėlu persikelti. Todėl paprašy
kite savo kuopos finansų sek
retoriaus ir jis jus perkels.

ILGAMETIS SLA 53 kp., 
Chelsea. Mass., veikėjas ir 
Tėvynės bendradarbis, brolis 
F. Kesleris, savo korespon
dencijoje pasidžiaugia, kad jų 
kuopoje veikia ištisa eilė jau
nuolių, kurių vienas yra net 
SLA Jaunuolių Komisijoje, o 
kiti darbuojasi SLA antrame 
apskrity ir pačioje kuopoje. 
Butų smagu, jei ir kitos kuo
pos turėtų tokių veiklių jau
nuolių.

(Įr)
BROLIS J. Overaitis, SLA 

352 kp., Detroit, Mich., kores
pondentas ir veikėjas rašo, 
kad praeitame tos kuopos su
sirinkime daug nariu persikė
lė į naująją apdraudą. Bet jis 
sako, kad dar yra ir nepersi- 
kelusiu ir todėl ragina juos 
atsilankyti pas jį į namus ir 
pirm naujų metų persikelti.

ANSONIA, CONN. SLA 66 
kuopa rengia šaunų bankietą 
SLA 60 metų sukakties pami
nėjimui. Kadangi, kaip žino
ma, ansoniečiai moka surengti 
gražias pramogas, tai reikia 
tikėti, kad ir šis jubiliejinis 
bankietas bus pavyzdingai su
rengtas.

SLA 69 METŲ sukaktį mi
nės dar nemaža SLA kuopų ir 
apskričių, o jų tarpe SLA 
penktas apskritys, SLA 115 
k p., Wilkes Barre, Pa., ir iš
tisa eliė kitų. Reikia šią su
kaktį atžymėti gražiai! Ir tai 
padaryti nebus pervėlu ir kitą 
metą.

SLA PENKTAS apskritys 
praeitame suvažiavime išsirin
ko savo specialų koresponden
tą, brolį A. S. Trečioką, kuris 
dabar parašinėja apie to ap
skričio ir jame gyvuojančių 
kuopų veiklą. Butų gerai, jei 
panašius korespondentus turė
tų ir kiti apskričiai.

DAR KARTA primename 
toms kuopoms, kurios neturi 
išsirinkę savo korespondentų 
— juos išrinkti ir paprašyti 
apie kuopos veiklą rašinėti 
Tėvynėje. Yra nemaža ir pu
sėtinai veiklių kuopų, bet kai 
jos neturi specialių korespon
dentų — jų veikla taip ir ne
aprašoma SLA organe. O ap
rašyti ir už veikimą darbuoto
jams kreditą duoti reikia.

įįf
IKI GRUODŽIO 14 dienai 

į naująją apdraudą jau persi
kėlė arti 8,000 senosios ap- 
draudos narių. Dar beliko per
sikelti apie 3,000. Bet kadan
gi paskutinėse persikėlimo sa
vaitėse eina tikra persikėlimo 
“rugiapjūtė”, tai išrodo, kad 
iki naujų metų visai maža be
liks nepersikėlusių.

LIETUVIŲ Rymo Katalikų 
Susivienijimas Amerikoje irgi 
minėjo savo 60 metų sukaktį. 
Mat, musų ir minimas susi
vienijimai yra kilę iš vienos ir 
tos pačios organizacijos, tik 
po skilimo 1901 metais pradė
jo atskirai veikti.

KAS PRIRAŠO savo sūnų 
ar dukterį prie SLA — gero 
padaro ir savo vaikams ir sa
vo organizacijai.

T E V Y N ® Gruodžio 20, 1946

SAVO žmonių ir pavergtų tėvynių išgelbėjimu rūpi
nasi nelaimės paliestų tautų žmonės. Rūpinamės 
ir mes, Amerikos lietuviai. Tik pas mus gerokai kitaip, 

negu pas kitus.
Pasižiūrėkime! Žydai rūpinasi savo žmonių apgy

vendinimu Palestinoje ir tam tikslui rengiasi sukelti 
$170,000.000 aukomis. (Peniai tam reikalui jie su
kėlė $102,000,000.) Grekai savo žmonių šelpimui su
kels $22,000,000. Lenkai Lenkijos vadavimui sukels 
$7,000,000.

Ar mes blogesni už kitus?
Amerikos Lietuvių Taryba pasirįžo Lietuvos veda- 

vimui sukelti $250,000, o BALE lietuvių tremtinių šel
pimui — $525,000. Palyginkite tas musų mažas skait
lines su žydų, grekų ir lenkų. Pamatysite: tai tik lašas 
vandens juroje...

Bet yra tokių lietuvių, kurie dejuoja, buk užsimota 
perplačiai — norima perdaug. Yra dar ir tokių, kurie 
rinkimą aukų Lietuvos vadavimui ir tremtinių sušelpi- 
mui smerkia... Ai, kaip negerai pas mus! Kaip bloga 
tarpe miliono Amerikos lietuvių, kurie veikdami vienin
gai galėtų atlikti kur kas didesnius darbus.

Bet jau laikas nustoti dejuoti! Nustokime geriems 
darbams priešintis! Bukime vyrai ir moterys, pasirįžę 
atlikti net daugiau už kitus. Ypač tu, patriotingasis 
Amerikos lietuvi — pamok ranka i visas abejones, trauk 
į žandą tam, kuris pasimojęs ardyti musų taikų veiki
mą ir dėk savo dolerį-kitą šabo senosios tėvynės išlais
vinimui, o paskui — kenčiančių brolių sušelpimui.

Mes, kaipo žmonės, už kitus ne blogesni, todėl ir pa- 
sirodykime tokiais.

Senas ir sveikas medis atlaiko ir didžiausias audras. Se
na ir susipratusi tauta atlaiko ir atkakliausius priešo puoli
mus. Ir rusai neišnaikins lietuvių tautos, nes ji yra sena, 
susipratusi, pasirįžusi ir atkakli!

“Nuo Ainošiaus Pas Kaiposių”

AMERIKIEČIŲ spaudoje platokai rašoma, kad lap
kričio 19 dieną Lietuvos ministeris, P. Žadeikis, 
įteikęs Suvienytų Tautų generaliam sekretoriui, Trygve 

Lie, Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pa
ruoštą skundą prieš okupacinę sovietų armiją. Skunde 
VLIK’as iškelia aikštėn Lietuvos ir Rusijos santikius: 
nurodo,* kaip Rusija, laužydama veikiančius susitari
mus, 1940 m. okupavo Lietuvą ir pradėjo sistematingą 
lietuvių tautos naikinimą. Vien tik laike pirmosios 
okupacijos, kuri tęsėsi nuo birželio 15 d., 1940 m., iki 
birželio 21 d., 1941 m., okupacinė rusų armija areštavo 
ir išvežė į Sibirą, Altajaus bei Kazakstano kraštus 
32,260 lietuvių.

VLIK’as nurodo, kad išveštieji lietuviai laikomi 
prievartos darbų stovyklose ar rusų kalėjimuose. Oku
pantai išardė lietuvių šeimas, atskyrė vyrus nuo mote
rų, o vaikus nuo tėvų ir padėjo juos į atskiras įstaigas 
auklėti komunistiškoje dvasioje. Daugelis išdeportuotų 
moterų dirba prievartos darbus Lenos žvejų uostuose. 
Visi išveštieji lietuviai priversti gyventi jiems neįpras
tame ir nepakenčiamame klimate, ir dirbti labai sun
kius darbus. Visos šios aplinkybės reiškia lietuviams 
mirtį. Aplinkiniais keliais ateinančios žinios nusako, 
kad šiaurėn išvestųjų lietuvių mirtingumas nepaprastai 
didelis: daugiau, negu 50% išvestųjų vyrų jau numirę. 
Tarpe mirusiųjų yra buvęs Lietuvos prezidentas Alek
sandras Stulginskas, kali buvusių kabinetų nariai ir 
daug aukštų valstybės pareigūnų.

Suvienytoms Tautoms VLIK’as primena, kad 
1940-41 m. rusai areštavo ir kalėjimuose laikė 10,000 
lietuvių. Kai prasidėjo rusų-vokiečių karas — kaliniai 
buvo susodinti į sunkvežimius ir išvesti į Minską, kur 
prie jų prijungta daug lenkų, gudų ir kitų tautybių 
žmonių. Ten sudaryta didelė kolona ir ji varyta į Ru
siją. Bet ties Červene šią 6,000 žmonių koloną užpuo
lė NKVD ir išžudė. Tik keliems pavyko išlikti gyvais 
ir pabėgti nuo rusų atgal į Lietuvą. Nužudytųjų tarpe 
ten buvo Kazys Bizauskas, buvęs Lietuvos vice pre
mjeras, Steponas Rusteika ir Balys Giedraitis, buvę 
Lietuvos ministerial. Rusai išžudė daug lietuvių ir pa
čioje Lietuvoje. Masinės žudynės įvyko Praveniškiuo- 
se, Reiniuose ir kitose vietose.

Antroji rusų okupacija prasidėjo 1944 m. vasarą 
ir nuo to laiko rusai jau išdeportavo 80,000 lietuvių — 
tikrina VLIK’as tame skunde ir toliau sako, kad lietu
viškieji kalėjimai ištuštinami du sykius per mėnesį — 
juose buvę kaliniai išvežami į Sibirą.

Įteikdamas tą skundą, p. Žadeikis prašė Suvienytų 
Tautų imtis priemonių, sustabdymui lietuvių tautos 
naikinimo; prašė p. Lie tą skundą perduoti Suvienytų 
Tautų tarybai, įrašant jį į dienotvarkę arba persiųsti 
į ekonominę ir socialinę tarybą, kad apsaugojus bent 
pagrindines lietuvių teises. Ponas Lie Žadeikiui raštu 
pranešė apie skundo gavimą ir persiuntimą socialinių 
reikalų departamentui, kuris yra įsteigtas prie sekreto
riato. Bet minėtas departamentas tą skundą persiun
tęs žmogaus teisių skyriun, o tas skyrius, be jokių ko
mentarų, vėl persiuntęs generaliam sekretoriui, p. Lie...

Ir taip tai tas lietuvių tautos pasiskundimas siun
tinėjamas “nuo Ainošiaus pas Kaipošių”... Ir taip tai 
jis, kaip nekrikštyta siela, klaidžioja Suvienytų Tautų 
Lake Success ir Flushing Meadows departamentuose... 
Ir, iš to matyti, kad užtarimo lietuvių tauta pasaulinėse 
įstaigose neras... O tos įstaigos veikia apsaugojimui 
žmonių teisių, jos “suka galvas” pasauly palaikyti am
žiną taiką... Bet tokia bus ir ta taika, jei neužtariama 
jau baigiama išnaikinti lietuvių tauta! Na, gerai bent 
tiek, kad šis reikalas pateko į spaudą ir dabar žmonės 
žinos, kaip tų didžiųjų ir garbingųjų įstaigų pareigū
nai rūpinasi užtarimu skriaudžiamųjų tautų, O taipgi, 
lai šis atsitikimas suteikia lietuviams dar daugiau pasi- 
rįžimo kovoti už išsilaisvinimą!

Ketvirtis Miliono Lietuvių Netikri 
Savo Rytojumi

Vokietija Tapo Gausia Užsienio Lietuvių Kolonija

Nelauktai praeitą rudenį 
Vokietija po USA tapo gau
siausia užsienio lietuvių kolo
nija. Menama, kad vidutiniš
kas dabar Vokietijoje išsi
blaškiusių musų tautiečių 
skaičius prašoka ketvirtį mi
liono. Dalis šių žmonių — tai 
nacių prievarta į darbus su
vesti per trejis vokiečių oku
pacijos metus lietuviai, nema
ža per okupacijos laikotarpį į 
vokiečių kariuomenę sugaudy
tų vyrų ir Vokietijon evakuo
tų įstaigų tarnautojų su šei
momis. Bet pati didžiausia 
mase — apie 150,000 yra pa- 
prasčiausieji pabėgėliai nuo 
sovietų, pernai liepos ir spalio 
mėn. surizikavusieji Vokieti
joje surasti ramybę ir saugu
mą.

Badas Ar Antroji 
Okupacija?

Pirmoji lietuvių pabėgėlių 
banga Vokietijon paplūdo per
nai metą, liepos mėnesį. Di
džioji ofensiva prieš vokie
čius, pradėta birželio pabaigo
je, sovietai tiek nelauktai 
greitai priartėjo prie Lietuvos 
sienų, kad kilusio sąmyšio die
nomis pogrindinė spauda (Ne
priklausomoji Lietuva, Lais
vės Kovotojas, Apžvalga, Į 
Laisvę) nesuspėjo atsišauki
mais įspėti žmones, kaip elg
tis gręsiančio naujo pavojaus 
akivaizdoje. Taip ilgai laukto 
ir išsvajoto nepriklausomo 
nuo vokiečių, rusų ar lenkų 
gyvenimo viltis sudužo į tik
rovę. Kelias dienas dar buvo 
ramintasi viltimi, kad vokie
čiai, norėdami ginti Rytprū
sių, privalo stabilizuoti fron
tą prie Lietuvos sienų. Ši pa
čių lietuvių susikurta strategi
nė teorija teišlaikė tik porą 
dienų: sovietai apėjo Vilnių, 
priartėjo prie Kauno ir Uk
mergės, o panikiškai besi
traukiančių per Kauną ir Su
valkijos plentus vokiečių ka
reivių išvaizda buvo atgrasi
nanti nuo bent kokio tikėji
mo rytojumi.

Vilniaus srities komendan
tas, Walfas, su daugeliu nacių 
ir Vilniaus gestapu davė pra
džią vokiečių civilinės valdžios 
evakuacijai. Liepos 1 ir 2 die
nomis generalinis komisaras 
Lietuvai von Ranteln ir Kau
no komisaras Cramer, žino
masis vienas pirmųjų Dachau 
koncentracijos stovyklos vir
šininkų, automobiliais, auto- 
sunkvežimiais ir laivais Ne
munu išsikraustė į Rytprū
sius. Kaune ir provincijoje 
dar likusieji vokiečių pareigū
nai ramino kaimą ir miestą, 
kad padėtis nesanti kritiška, 
bet patys buvo pilnai pasiruo
šę išskristi. Padėties kritišku
mas visai rimtai buvo supras
tas liepos 4 d., kuomet Kaune 
buvo pradėti išdavinėti doku
mentai lietuviams inteligen
tams pereiti sieną į Vokietiją. 
Šis žestas išėjo iš karo ko
mendanto Lietuvai general 
majoro Just konceliarijos, bet 
tat buvo nesuderinama su 
partijos nusistatymu lietuviš
kąją inteligentiją palikti bol
ševikams, šių dokumentų iš
davimas buvo sustabdytas, o 
generalmajoras Just atsidūrė 
visiškoje partijos nemalonėje.

Lietuvių evakuacija į Vo
kietiją buvo visiškai savano
riška ir net vokiečių nacių 
trukdoma. Liepos 3—7 dieno
mis išduoti sienai pereiti lei
dimai liepos 11 d. buvo pas
kelbti negaliojančiais, o nauji 
leidimai buvo išduodami tik
tai išimties keliu.

Pirmieji Bėgliai 
Vokietijoje

Pirmosiomis liepos dienomis 
lietuviams išduoti sienai pe
reiti leidimai buvo dvejopi. 
Vieni jų buvo išduoti, kaip is- 
evakuojamiems. Juos gav<? 
aukšti lietuviškosios savival
dos žmonės, kaip generaliniai 
tarėjai, departamentų direkto
riai, gestapo ir policijos virši
ninkai, vokiečiams parsidavu- 
sįeji apskričių viršininkai, jų 
pavaduotojai, policijų vadai, 
ir tt. Šių žmonių įsikūrimui 
Vokietijoje sunkumu nebuvo, 
bet jų buvo mažuma. Kitiems

dokumentai buvo išduodami, 
kaip vykstantiems į Vokieti
jos karo pramonę darbams. 
Be to, liepos pirmosiomis die
nomis Kaune ir provincijoje 
net kelios vokiečių firmos per 
savo atsiųstus agentus visai 
sėkmingai verbavo darbams 
“baltuosius vergus”, o geležin
keliečiais rūpinosi geležinkelių 
valdyba. žodžiu, nežiūrint 
nacių trukdymo, pirmomis lie
pos dienomis Vokietijon išbė
go iš Lietuvos mažiausia pora 
dešimčių tūkstančių lietuvių, 
kurių dauguma tik peržengė 
sieną, pajuto nacionalsocialis- 
tiškosios Vokietijos svetingu
mą. Net toliausiuose Reicho 
užkampiuose visi butai buvo 
rezervuoti tik vokiečiams. 
Lietuviams buvo leidžiama įsi
kurti tik lageriuose. Darbo 
įstaigos pirmosiomis dienomis 
surado atbėgusiems vyrams ir 
moterims darbą, ir musų bėg
liai, net nesušilę kojų, buvo 
įjungti į pasibaisėtiną badau
jančios, bombų griaunamos ir 
gestapo terorizuojamos Vo
kietijos gyvenimą.

Musų pirmieji pabėgėliai 
Vokietijoje nerado aiškių in
strukcijų, kaip jie turi būti 
oficialių įstaigų traktuojami, 
todėl daug kur bent maisto 
korteles išduodančios įstaigos 
juos traktavo, kaip evakuo
tuosius iš bomborduojamų sri
čių ir juos • aprūpino vokiško
siomis maisto kortelėmis. Bet 
žymi musų pabėgėlių dalis, 
ypač pabėgėliai Silezijos pro
vincijoje, buvo traktuojami, 
kaip svetimšaliai darbininkai 
ir gavo svetimšaliams darbi
ninkams skirtą lagerinį mais
to davinį.

Žymi dalis musų pirmųjų 
pabėgėlių pasuko į Vieną ir į 
Drezdeną. Dar Lietuvoj buvo 
nuomonių, kad Vokietija dau
giausia galinti laikytis 3—4 
mėn., todėl Austrijoje, kuriai 
sąjungininkų buvo pažadėta 
nepriklausomybė, geriau atro
dė esą įsikurti, negu kitur. 
Drezdenas lietuvius patraukė, 
kaip nebombarduojamas mies
tas. Bėgliai ūkininkai patrau
kė į Meklenburgo provinciją, 
tikėdamiesi darbo žemės ūky, 
kuris sunkus, bet kuris gali 
atitolinti nuo bado. Pabėgė
lių manta buvo maža. Ji su
sidėjo iš drabužių ir mažutės 
maisto produktų atsargos, be 
ko ypač butų buvę sunku Vo
kietijoje šeimoms, pabėgu
sioms su mažais vaikais.

Frontas Sustojo 
Prieš Kauną

Sovietai užėmė Vilnių ir lie
pos vidury prisiartino prie 
Kauno. Frontas buvo sulaiky
tas Kaišiadorių-Jezno-Prienų 
linijoje. Šiaurinėje Lietuvos 
daly sovietai gana lėtai slin
ko iš Zarasų-Ukmergės linijos 
į vakarus. Jų mėginimas, bai- 
giąsis dideliu nepasisekimu, 
liepos 16—17 dd. persikelti 
per Nemuną ties Pakuoniu- 
Prienais Kaune ir Suvalkijoje 
buvo sukėlęs tikrą paniką. Po 
kelių dienų nuotaikos vėl tru
putį aprimo, ir jau vėl atrodė 
panašiau į tiesą, kad vokiečiai 
gal tvirčiau ginsią Kauną ir 
Nemuno liniją.

Visa Suvalkijos paprūsė 
buvo perpildyta žmonėmis. 
Vietomis laukai priminė milži
niškus čigonų tabūnus. Vil
niaus, Kauno ir kt. miestų, o 
taip pat ir kaimų pabėgėliai, 
negavę leidimo įvažiuoti į Vo
kietiją, perpildė ūkininkų klo
jimus, kiemus ir pievas, įsi
rengdami stovyklas po atviru 
dangumi. Jie laukė, kad fron
tas bus sulaikytas, o ypač blo
giausiu atveju tikėjosi, kad 
turėsianti ateiti valanda, kai 
ant sienos neliks sieną saugo
jančių kareivių. Vokiečių oku
pacija, pareikalavusi dešim
čių tūkstančių lietuvių aukų, 
šiems žmonėms atrodė šešėlis 
prieš gresiantį naują pavojų, 
ir joks vargas ir nežinia lau
kiant čia nebuvo tokie bai
sus.

Dauguma žemesniųjų par
tiečių bijojo peranksti grįsti į 
Vokietiją. Ėjo gandai, kad 
Vokietijon grįžę iš “Ostlando” 
naciai mobilizuojami, todėl jie

Tenai Dabar
Tenai dabar herojų galvos svyra,
Tenai dabar ir aš dažnai esu, 
Bet ne žiedais papuošęs liūdną lyrą 
Ir ne vaivorykšte devynių varsų.

Esu tenai, kaip pilkas pakeleivis
Ir kryžkeliuos paklydęs tremtinys, 
Ne žodžiai — ašaros man rieda gailios, 
Ir dainos — plienas ir ugnis.

Tenai dabar upeliais teka kraujas 
Ir vietoj židinio — užblėsę pelenai, 
Ten broliai tartum Tadas Blinda kaujas, 
Kaip Punios Margiris dabar tenai.

Jie gina protėvių nusėtą kaulais žemę
Ii- miršta tūkstančiai, kad gimtų ji viena
Iš kraujo ir širdžių. Aukščiausiai valiai lemiant, 
Tautų taikos ir laisvės rytdiena.

B. Brazdžionis.

pasitenkino, grąžinę į Vokieti
ją šeimas, o patys stengėsi vi
sokiais budais dar Lietuvoje 
būti reikalingais Reichui. O 
tat padaryti buvo lengva. Jie 
visoje Suvalkijoje, o ypač pa
prūsėje, organizavo didžiulius 
reikalingų ir nereikalingų ap
kasų kasimo darbus, šie dar
bai kiekvieno garsesnio pat
rankos šūvio gąstaujantiems 
pabėgėliams buvo tikras pra
keikimas, tuo labiau, kad, išė
jus vyrams ir moterims kasti 
apkasų, rudmarškiniai nesi
varžydavo apiplėšti jų be 
priežiūros paliktas mantas.

Dienos lyg tyčia pasitaikė 
karštos, o žmonės išvargo, su
nyko. Karštos dienos pasieny 
susitelkusius pabėgėlius tren
kė nauju prakeikimu: masiš
kai ėmė viduriuoti ir šimtais 
mirti vaikai. Buvo gausingų 
šeimų, kurių per kelias dienas 
teliko tik tėvas ir motina, bet 
neliko vaikų. Gydytojų nebu
vo. Medicinos pagelbos jokios. 
Baisią padėtį išgelbėjo kažko
kia kaimo bobelė, patarusi 
vaikus gydyti sunka nuo ar- 
žuolų žievių.

Tūkstančiai Kilometrų 
Arkliais

Liepos 28 d. krito Kaunas, 
o Šiauliai — pora dienų anks
čiau. Tuo pačiu metu rusai 
perėjo Nemuną, ir kovos įsi
liepsnojo Suvalkijoje. Rytprū
sių pasienis ugny, siena į Vo
kietiją staiga be sargybų, ir 
dešimtims tūkstančių pasieny 
susitelkusių žmonių staiga ke
lias pasidarė atviras.

Antroji pabėgėlių Vokieti
jon banga buvo gausiausia ir 
nelaimingiausia. Vokiečiai, o 
ypač rytprusiškiai, negalėjo 
užmiršti nepasisekimo, orga
nizuojant iš lietuvių SS — 
legioną ir kolonizuojant, o 
taip pat ir germanizuojant 
Lietuvą. Tik nežymi dalis pa
bėgėlių, tik patys apsukriau
sieji prasiveržė per Rytprū
sius į tolimesnes Vokietijos 
sritis, o dešimtys tūkstančių 
buvo suvaryti į lagerius, dva
sinami badu ir prievartaujami 
kartu su rusais karo belais
viais prie apkasų kasimo. 
Kaip darbe paskatinimo prie
monė buvo vartojami bota
gas ir šautuvo buožė. Nakvy
nės buvo daržinėse arba karo 
belaisvių apleistuose barakuo
se. Ginkluoti sargai-rudmarš- 
kiniai budėjo dieną ir naktį 
pakaitomis. Pabėgėliai buvo 
keikiami “lietuviškais pasiutu
siais šunimis”, “lietuviškomis 
kiaulėmis” ir net mušami. 
Maža skirtumo elgesy su vy
rais ir moterimis, su suaugu
siais ir apsenusiais. Jokio at
sižvelgimo į skundus. Kores
pondencija su giminėmis ar 
pažįstamais Vokietijoje buvo 
draudžiama.

Ir vis del to iš šitų barakų 
bėgčiomis, per papirkimus ar 
šiaip laimingus atsitikimus, 
žmonės mažais būreliais 
skverbėsi gilyn į Vokietiją. 
Ypač laimė ūkininkams: jie 
turėjo arklius, vežimą ir vie- 
ną-kitą kg. lašinių kyšiui. 
Kyšininkavimas nacių Vokie
tijoje buvo beveik dorybė. 
Prieš lašinius ir rūkalus neat
sirado atsilaikančių.

Ūkininkai su arkliais darė 
milžiniškus reisus. Iki pusant
ro tūkstančio kilometrų ir 
daugiau. Jie pasiekdavo Svi- 
nemiundę, Gracą. Tuo pačiu

metu kiti pabėgėliai kūrėsi 
Berlyne, Jalcburge, Eisena- 
che, Sudetuose, Turingijoje ir 
net Francijos ir Šveicarijos 
pasieniuose. Įsikūrimui vietos 
pasirinkimą apsprendė miesto 
atstumas nuo rytinių Vokie
tijos sienų, kaimynystė su va
karų šalimis, laikinas saugu
mas nuo bombų ir kt. aplin
kybių. Bet įsikurti ir šiems, 
kaip ir pirmiesiems, pabėgė
liams buvo sunku ir nepavy
dėtina. D. Kai.

(Užbaiga bus)

Malda
O, Visagalingoji Gamta — 

meldžiuos į tave. Prašau: ap- . 
šviesk lietuvio protą, įkvėpk 
jam supratimą būti stipriu ir 
šviesiu kovotoju už savo tau
tos likimą: už likimą musų 
brolių ir seserų, kenčiančių 
didelį vargą svetimose padan
gėse; už atkovojimą laisvės 
musų senąjai tėvynei Lietu
vai, kurią mes visi lygiai my
lime.

O, Visagalingoji Gamta, į- 
žiebk daugiau proto tiems 
musų paklydėliams broliams 
ir seserims, kurie yra papil
dę didelį-neatlaistiną prasi
žengimą prieš savo tautą, 
dirbdami ranka rankon su 
svetimais atėjūnais: te ir jie 
supranta ir sąmoningai veikia 
gelbėti savo žudomus brolius 
ir seseris ir tedirba išlaisvini
mui musų visų numylėto kraš
to.

O, Visagalingoji Gamta, į- 
kvėpk supratimą visiems lie
tuviams veikti bendrai, veikti 
vieningai šioje didžiulėje mu
sų tautos nelaimėje. O, įsakyk 
jiems visiems vienas kitą 
gerbti ir mylėti ir bendrai- 
vieningai, kaip broliams ir se
serims vienos didingos gimi
nės, vieno ir to paties krau
jo gentims stoti kovon, kaip 
vienam šioje didelės krizės va
landoje.

O, Visagalingoji Gamta, į- 
kvėpk į lietuvių širdis vienas 
kitam pasitikėjimą, vienas ki
tam meilę, vienas kito pagar
bą, nes tik tuo budu mus ne
nugalės jokios audros, tik tuo 
budu prisikels Lietuva iš pa
vergimo, tik tuo budu mes, 
nors būdami ir nedidelėje kie
kybėje, eisime ranka rankon 
ir sieksime geresnio gyveni
mo, sieksime šviessesnės atei- 
mo, sieksime šviesesnės atei
ties patys sau ir visai musų 
tautai. P. E.

Sukils
Sukils Lietuvos artojai, 
Tai nėra svajonė;
Kad lenksis burliokai, 
Tai nėr abejonės.

Sušuks miestiečiai 
Prieš savo tironus: 
“Šalin kacapai, 
“Žmonės nedorus!”

Išbėgo rudi naciai
Atgal į Prūsiją, 
Bėgs raudoni kacapai 
Į matušką Rosiją.

Lietuva musų žemė, 
Čia bočiai gyveno. 
Jus laikot pavergę 
Šalį Gedimino.

Magnus Putatus.
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SLA Reikalai ir Veikla
T fi V T > E 3

Artinasi Kalėdos, Artinasi Rimti 
SLA Tautinės Fondacijos Darbai

Waterbury, Conn.
Iš SLA 11 Kuopos Veikimo

SLA Tautinė Fondacija yra pilnoje egzistencijoje. 
Ji turi savo tnistisus, turi valdžios užgyrimą. Turi val
dyba ir teise priiminėti dovanas — pinigus ir paliki
mus iš tų geraširdžių žmonių, kurie nori vienam ar ki
tam labdaringam reikalui pagelbėti.

Kalėdos artinasi! Joms besiartinant, ne vienas 
žmogus jokiu budu nesugalvoja, ką ir kam nupirkti ar
ba dovanoti, o Amerikoje yra tokia lygir mada, kad rei
kia pirkti ir dovanoti. Todėl, kas turite iš ko ir nori
te bent kam paaukoti — pirmoje vietoje turėkite min
ty SLA Tautinę Fondacija. Paaukokite jai ir padary
kite pareiškimą, kokiam tikslui jūsų auka turi būti su
naudota.

Aukų sunaudojimui yra daug tikslų. Kas pir
moje vietoje — sunku ir pasakyti, tačiau galime primin
ti. Šelpimas mokslus einančių lietuvių jaunuolių. Ar 
negalėtų atsirasti pasiturintis ir duosnus žmogus, ku
ris, sakysime, tam tikslui paaukotų tūkstantį dolerių ir 
Įsakytų SLA Tautinei Fundacijai juos išdalinti tiems 
SLA narių vaikams, kurie nori mokytis, bet .neturi fi
nansinių išgalių?

O kas su įsteigimu bent vienos svetainiukės, kur 
jaunuoliai galėtų atlikti savo jauno veikimo funkcijas? 
Čia irgi jei kas tik pradėtų — darbas eitų ir bujotų. 
Turėtume ne vieną, bet daug ir gražių SLA svetainių 
visoje Amerikoje. Jaunimas dirbtų su mumis, o musų 
veikimas augtų ir didėtų.

Kas bloga su išleidimu vienos-kitos patriotiškos 
knygos lietuvių ar anglų kalba? O jų juk reikia! La
bai reikia! Kas bus pirmutinis paaukoti SLA Fonda- 
ci jai bent kiek šiam svarbiam tikslui ?

Bendrai, SLA Tautinė Fondacija užsibriežusi pla
čius darbus. Ir tų darbų yra daug. Begaliniai daug! 
Ir juos galima Įgyvendinti. Tik visur reikia pradžias. 
Tiesa, laike praeito SLA seimo pats SLA Tautinės Fun
dacijos sumanytojas, brolis V. F. Laukaitis, paklojo 
šimtą dolerių. Penkis pridėjo seimas iš Tautiškų Cen
tų. L\> šimtą aukojo broliai A. Olis ir S. Mockus. Pra
džia yra, bet permaža, kad galėjus bent ką platesnio pra
dėti ir atlikti.

Besiartinant Kalėdoms, pagalvokite tie, kurie ga
lite aukoti, bet neturite kam, ir paaukokite SLA Tauti
nei Fundacijai. Padarykite pradžią bent kuriam čia 
suminėtų tikslų. Toliau reikalas eis rimtu naujo veiki
mo keliu. Ir tuo budu bus siekiama atlikti kur kas dau
giau musų Susivienijime, kuris užsibrėžęs veikti lietu- 
viškai-fratf rnališkoje dirvoje. P. B.

SLA 11 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyko gruodžio 1 d. 

, Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., T. Matas. Protokolų

■ sekr., V. Bertulienė, perskaitė 
J praeito susirinkimo protokolą, 
I kuris priimtas.

Ligonių lankytojas, V. Ba- 
1 joras pranešė, kad jau senai 

serga ir guli ligonbuty Jurgis 
Kudlinskas.

Pranešta, kad numirė Vin
cas Puidokas. Kuopa jį pager
bė atsistojimu.

Fin. sekr., J. Žemantauskas, 
išdavė finansišką raportą, ku
ris priimtas.

Waterburio L. Tarybos de
legatai išdavė raportus — V. 
Dumšienė, P. Motiečius, o 
pirm. T. Matas dar papildė.

SLA 11 kp. valdybon 1947 
metui išrinkti:

‘Pirm. T. Matas,
Vice pirm. J. Černauskas, 
Prot. sekr. V. Bertulienė, 
Fin. sekr. J. Žemantauskas, 
Iždin. B. Petrauskas, 
Dr. kvot. Dr. M. Devenis, 
Ligonių lankytojai V. Bajo

ras ir Izab. Krugelienė,
Knygų peržiūrėtojai VI. 

Dumšienė ir adv. Balanda,
Iždo glob. J. Žemantauskas 

ir Iz. Kriugelienė.
Organiz. J. žemantauskas, 

A. Dzimidas ir- T. Matas,
Koresp. P. Motiečius.
Delegatai į Waterburio L. 

Tarybą: VI. Dumšienė, 3. Pet
rauskas, P. Motiečius, A. Dzi
midas, J. P. Trečiokas, Iz. 
Kriugelienė, J. Balčiūnas, A. 
Frances.

Sekantis susirinkimas įvyks 
sausio 3 d., 48 Green St. Pra
džia 2 vai. popiet. Visi nariai 
ir narės malonėkite atsilanky
ti. Yra gauta iš Centro pri
siųsti paliudymai, ateikite at
siimti.

P. Motiečius, koresp.

Nutarta pasitarti su Lynn 
SLA kuopa bendrai surengti 
vakarienę atžymėjimui SLA 
60 metų sukakties.

Kuopos valdybon išrinkti:
Pirm. A. Šleivis,
Vice pirm. L. Kirmelevičius, 
Iždin. M. Račkauskienė, 
Fin. sekr. E. Keslerienė, 
Prot. sekr. S. Budvitis, 
Iždo glob. A. Lukas ir F.

Kesleris,
Organizatorius ir korespon

dentas F. Kesleris.
Šia proga turiu pranešti, 

kad iš priežasties naujų metų 
pripuolimo trečiadienį, kuopos 
susirinkimas tą dieną neįvyks 
— įvyks vasario 5 dieną.

Taipgi šia proga sveikinam 
musų kuopos jaunus darbuo
tojus, pp. Mariutę ir Joną 
Kirmelevičius, sulaukus nau
jagimės dukrelės! Kadangi 
sūnų Joną jau senai prirašė 
prie SLA, todėl galime tikėtis 
už metų laiko kuopa turės 
naują narę, Pranutę Kirmele- 
vičiutę.

Lai auga sveika dukrelė ir 
eina tėvelių keliu — lietuvy
bei pavojaus nebus.

F. Kesler.

Detroit, Mich.

Chelsea, Mass.

Jaunimo Klausimu SLA 53 Kuopos Metinis 
Susirinkimas

Pastaruoju laiku pagami
nau visą eilę trumpų straips
niukų jaunimo klausimu. Pra
džią Tėvynėje esu jau pada
ręs. Gi šis straipsniukas neį
skaitomas į mano užsibrėštų 
darbą.

Tėvynės numery 46 brolis 
Mksninis “Jaunuolių Klausi
mu” pusėtinai garsiai pabel
džia į visų SLA narių vaiden
tuvės duris, prašydamas pla
no jaunuolių gavimui į SLA. 
Pats esu pripratęs dirbti iš 
plano, tat suprantu, kad ge
ras planas padaro gerą dar
bą. Visoje mano atminty nesu 
pastebėjęs bent ką reikalau
jant plano čia gimusio jauni
mo klausimu, nors jo jau la
bai senai reikėjo. Darbą dirb
ti be plano neįmanoma.

Pasiveliju pavartoti brolio 
Alksninio tartus žodžius: “Aš 
noriu pasakyti ne su pasigyri
mo tikslu”, kad esu pateikęs 
jaunuolių plausimu planą 
1909 metais ir jis tilpo SLA ' 
organe Tėvynėje. Tas planas 
buvo taikomas tų dienų mu- į 
sų čia gimusiam jaunimui, ku- ' 
rį mes esame praganę. Bet tas 
planas pilnai atatinka ir šiai 
dienai. Dabar ką gero davė 
tas planas SLA? Nieko. Tai 
buvo vienas akmenukas, įmes
tas į prūdą, garsiai suskambė
jęs — vilnis perbėgo per mu
sų lietuvišką prūdelį ir dingo. 
Na, kad kalbu apie tą mano 
planą, tai turiu pasakyti ir ką 
tas planas man davė. Išmetė 
mane iš gero darbo. Kas gi 
tam tikėtų? Bet taip buvo.

Aš ir vėl noriu pasakyti, 
ne su pasigyrimu, vieną mano 
gyvenime nuotikį, kuris sto
josi kunu ir gyvena dabar. 
Teko man tarti pirmą žodį, 
kad sutverti laisvą draugiją 
tam tikrame mieste, kur lietu
vių buvo gražus būrys, bet 
laisvos draugijos nebuvo.

Draugija greitai augo ir bujo
jo, neatsižvelgiant į tai, kad 
jos narius kiti vadino “Lietu
vos šunimis”. Pats esu toli 
nuo tos draugijos įr į susirin
kimus negaliu nueiti, bet ži
nau, kad ta draugįja dabar 
yra didžiausia ii* turtingiausia 
draugija tame mieste. Ir ve 
kas man yra apie tą draugiją 
papasakota. Visi į tą draugiją 
nori prigulėti, ypač čia gimęs 
jaunimas — berniukai ir mer
gaitės. Bet ta draugija ne vi
sus priima. Kame dalykas ? 
Ta draugija turi gerą planą. 
Geras planas tinka ne vi
siems.

SLA apie jokius planus ne
sirūpina. Yes, darė vajus ga
vimui daugiau narių, bet gau
ti daugiausia pavyko tik se
nesnių.

Šiame kaime buvo suorgani
zuota SLA jaunuolių kuopa iš 
52 narių. Ta graži jaunuolių 
vardų litanija ir dabar randa
si pas mane. Bet patys jau
nuoliai kaž kur dingo. Kodėl 
jie neprigijo musų tarpe? Ko
dėl jie mus pametė? Atsaky
mo čia negaliu duoti, nes jis 
yra gana skaudus.

Padarykime gerą planą, o 
tas planas atliks gerą darbą.

Mes, buvę jaunuoliai, da
bar esame jau senuoliai ir per
visą musų praeitį mes nesuge- ! 
bėjome suprasti, kad Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje 
yra Amerikos lietuvių broliš
ka šeimyna. Mes to brangaus 
vardo nesupratome ir dabar 
nesuprantame ir čia visa mu
sų nelaimė. Negalima čia pri
siminti tuos visus musų “grie- 
kus”, kuriuos esame papildę 
būdami bene broliai ir seserys 
SLA nariai ir kaipo toki, ne
supratome vienas kito pagerb
ti. Tai skaudi yda.

A. J. Viznis.

Nepersikelę nariai dar galite 
persikelti į naująją apdraudą

Viršminėtos kuopos susirin
kimas įvyko gruodžio 4 d., 

1 Labor Lyceum svetainėje. Su- 
' sirinkimą atidarė ir vedė pir- 
i mininkas V. Jonis.

Atlikus kuopos bėgančius 
reikalus, fin. sekr., E. Kesle- 

■ rienė, pranešė, kad ligonė p. 
! Nortautienė pasveiko ir dau- 
I giau ligonių nesiranda. Taipgi 
i pranešė abelną kuopos stovį 

— įeigas ir išlaidas viso me- 
i to.

Kadangi vienas kuopos de
legatas, gerb. adv. A. O. šal
na, atsisakė priimti kuopos 
skirtą atlyginimą kelionės iš
laidoms į praeitą SLA seimą, 
tai varde kuopos jam reiškiu 
didelę padėką.

SLA 2 apskričio suvažiavi
mo delegatas, F. Kesleris, pra
nešė apie apskričio suvažiavi
me atliktus darbus, taipgi ir 
naujus nutarimus.

Pažymėtina, kad SLA 53 
kp. jaunuoliai džiugina musų 
kuopą, nes trys užima vietas 
apskrity jaunuolių komisijose 
ir iždo globėjas. Tie patys 
jaunuoliai užima vietas kuo
pos valdyboje: M. Račkaus
kienė, E. Keslerienė ir S. Bud- 
vitis (pastarasis yra ir SLA 
Jaunuolių Komisijos narys). 
Taigi dirbkite, brangus jau- 

į nuoliai! Jus esate musų Su
sivienijimo ateitis ir busian
tieji vadai. Tuo pačiu sykiu 
kalbinkite savo brolius, sese
les ir giminaičius jaunuolius 
rašytis prie musų brangaus 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje. Tuo jus padarysite jiems 
gero, o sykiu ir musų respub
likai.

Sekė Kliubo Steigimo Ko
misijos pranešimas, mat kuo
pa praeitame susirinkime nu
tarė steigti Susivienijimo kliu- 
bą. F. Kesleris pranešė, kad 
tokiam dąrbui reikią daugiau 
laike, todėl palikta veikti kol 
bus atsiektas tikslas.

Nutarta rengti kuopos nau
dai šokius sausio 15 d., La
bor Lyceum svetainėje. Į ko
misiją apsiėmė: F. Kesleris, 
A. šleivis ir V. Jonis.

Daug Narių Persikėlė į 
Naująją Apdraudą

Gruodžio 1 d. įvyko SLA 
352 kp. susirinkimas. Aptarta 
visi kuopos reikalai. Daug na
rių persikėlė į naująją ap
draudą.

Fin. sekr., J. Šimanskis, per 
organizatorių J. Overaitį, pri
rašė savo anūkę prie SLA. 
Butų labai gerai, kad ir kiti 
tėvai, bei diedukai taip pada
rytų!

Aukų Lietuvos pabėgėliams 
surinkta $2.46. Parinko vice 
pirmininkė, V. Motuzienė. Nu
tarta ir sekamais metais pa
rinkti aukų kiekviename susi
rinkime tam pačiam tikslui.

Pasitikimui kareivių komi
sija pranešė, kad tarėsi su S. 
L. A. 200 kuopa. Parengimas 
galės įvykti tik ateinantį pa
vasarį, nes dabar yra užimtos 
svetainės kitų organizacijų.

Į kuopos valdybą 1947 me
tui išrinkta visi senieji:

Pirm. K. J. Semaška,
Vice pirm. V. Motuzienė,
Nut. sekr. ir koresp. J. Ove- 

raitis,
Fin. sekr. J. Šimanskis,
Fin. sekr. pagelbininkas P. 

Vencelevičius,
Iždin. J. Ambrose,
Iždo glob. A. Ambrose ir A. 

Miškinis,
Maršalka J. Pilka,
Dr.-kvot.- dr. E. Gurskaitė.
Organizatoriai ir komisijos 

bus renkamos sekančiame su
sirinkime, kuris įvyks sausio 
5 d., 1947 m., 1 vai. popiet, to
je pačioje svetainėje.

J. Overaitis, koresp.

Prie Užbaigos SLA 
Konversijos

Kaip žinome, SLA konversi
ja baigiasi siu pabaiga šio mė
nesio, bet musų kuopoje dar 
yra nepersikėlusių narių. O 
persikelti reikia!

Remiantis SLA sekreto
riaus ir SLA aktuaro praneši
mu, tilpusiu Tėvynės 46 nu
mery, pasirodo, kad nekuriu 
narių asesmentai bus didesni, 
negu persikėlus į naująją ap
draudą. Todėl ir reikia šiame 
mėnesy persikelti.

Todėl kurie turite pas save 
dar neišpildytas aplikacijas — 
atsilankykite pas mane sek
madienį, gruodžio 29 d., bile 
laiku, nes aš tą dieną busiu 
namie ir patarnausiu. Kai ku
rių narių aplikacijos yra pas 
mane.

Kuriems paraukiau, galite 
bile laiku atsilankyti pas fin. 
sekr. J. šimanskį, 5551 S. Cla
rendon Avenue.

J. Overaitis, organiz., 
4689 Brandon Ave.

Ansonia, Conn.
Bus Didelis Banldetas Minėti 
SLA 60 m. Gyvavimo Sukaktį

Čia vietos draugijos jau yra 
minėję savo gyvavimo sukak
tis. Dabar vietinė SLA 66 
kuopa nutarė iškilmingai pa
minėti SLA organizacijos gy
vavimo 60 metų sukaktį. Mi

nėjimas įvyks sausio 19 d., 
lietuvių parapijos salėje. Pra
džia 6 vai. vakare. Tai bus su
ruoštas iškilmingas bankietas 
su programų, o po tam bus 
šokiai.

Rengėjai pranešė, kad jau 
turi daug tikietų išplatinę ir 
matoma, kad netik daug vie
tos lietuvių dalyvaus, bet ir 
iš apielinkės: iš Seymour, Ox
ford, Derby. O Antanas Kru- 
gelis, iš Shelton, prižadėjo or
ganizuotai atvažiuoti. Taipgi 
bus gausios reprezentacijos iš 
New Haven, Bridgeport, Wa
terbury ir iš kitur.

Manoma, kad kas nors tu
rės atvykti iš SLA Centro. 
Prie to, bus pakviesti vietos 
aukšti valdininkai.

Vadinasi, rengiamės prie 
minėjimo ne juokais, bet visu 
rištumu. Dabar tik reikia, kad 
visi SLA nariai stotų į talką 
rengėjams, kad tikrai pada
rius šį nepaprastą parengimą 
gražiu ir neužmirštinu.

Šiandien lietuvių tautos sū
nus ir dukterys, tėvynėje ir 
svetur, varguose paskendę 
šaukiasi musų pagelbos, o Su
sivienijimas Lietuvių Ameri
koje yra daug šiuo atžvilgiu 
nuveikęs ir veikia. Prie to, 
vietinė SLA 66 kuopa visuo
met yra duosni visokiems ge
riems darbams. Te del į ban- 
kietą skaitlingas atsilanky
mas priduos visiems daugiau 
energijos palaikyti musų lie
tuvių judėjimą Amerikoje ir 
ištiesti pagelbos ranką žūstan
čiai lietuvių tautai.

Dalyvaudami nepaprastam 
bankiete, netik pasiklausysi
me gražių kalbų, pasižmonėsi
me, pasilinksminsime, bet kar
tu paremsime ką tokio aukš
tesnio.

Rengėjai dar nori priminti, 
kad bus prisirengę svečius

gražiai priimti ir pavaišinti. 
Juk SLA 66 kuopa visuomet 
nesiskupi svečius pavaišinti. 
Todėl prašome visus pasižy
mėti sausio 19 d. ir dalyvauti 
SLA 66 kp. bankiete. Taipgi 
yra labai pageidaujama, kad 
bankieto tikietus visi įsigytų 
išanksto, o į šokius bus gali
ma tikietus nusipirkti prie du
rų. Korespondentas.

Wilkes Barre, Pa.

SLA 115 Kuopos Nariai, Per- 
skaitlkit ir Kitiems Pasakykit

Turiu pranešti jums smagią 
naujieną. Kuopos susirinki
mas įvyks sekmadieny, sausio 
5 d., 1947 m., 1 vai. popiet, 
Lietuvių Progresyvio Kliubo 
salėj, 325 E. Market St. Bus 
išduoti kp. valdybos raportai. 
Išgirsit kiek kuopa turi turto 
ir ką kuopa veiks sekančiais 
metais. O kas svarbiausia, 
kad po susirinkimui bus na
rių pavaišinimas.

Buvusi kuopos organizatorė 
sesuo Tamulaitienė ir organiz. 
brolis M. Kupris, kurie anais 
metais laike vajaus prirašė 
prie kuopos daug narių, tat 
atsidėkodami tiems, kurie pa
gelbėjo ir kurie nepagelbėjo, 
susidėję sykiu su baliaus ren
gimo komisija, po susirinki
mui surengia nariams smagų 
pavaišinimą.

Visi kuopos nariai bukite 
susirinkime ir, jei galit, atsi- 
veskit savo šeimos narius, ku
rie dar nepriklauso Susivieni
jime, gal ir jie įsirašys.

Nepamirškit būti, nes val
gyti ir gerti bus užtektinai vi
siems!

Kviečia visus —
A. Ambrozaitis, 

SLA 115 kp. pirm.

SLA 5 Apskričio Veikla
Newark, N. J. — SLA 245 

kuopa savo susirinkime gruo
džio 5 d., išklausė 5 apskr. 
atstovų pranešimus reikale 
nutartos padidintos veiklos, o 
ypatingai paraginimo, kad 5 
apskričio nariai būtinai per
sikeltų į naująją apdraudą iki 
1947 m., sausio 1 d. Yra ma
lonu pranešti, kad 245 kuopos 
senosios apdraudos nariai, ku
rie dar iki šio laiko nebuvo 
persiklę į naująją apdraudą, 
šiame susirinkime pareiškė 
savo sutikimą ir čia pat vieto
je persikėlė: A. Žiugžda, J. ; 
Kralikauskas, V. Bičkauskas Į 
ir R. Laucius.

Dabar 245 kuopos jau yra 
visi nariai persikėlę į naująją 
apdraudą ir tokiu budu musų 
kuopa jau priklauso prie 100 
procentinių kuopų. Tiesa, dar 
vienas narys, A. Rėklys, yra

nepersikėlęs, bet kadangi jis 
yra Lietuvoje ir per paskuti
nius 6 metus nieko iš jo ne
girdėjo nė kuopa nė giminės, 
kurie už jį užmoka duokles į 
SLA.

Vincas Ambrazevičius, SLA 
5 apskričio vice pirm., pareiš
kė, kad dabar apskritys pra
dėjęs veiklą, nenustos iki vi
sos SLA kuopos į apskritį 
priklausys.

SLA 245 kp. narė, Ona Ka
minskienė, gyvenanti Miami, 
Floridoje, ilgametė SLA na
rė, atvažiavo aplankyti savo 
gimines ir užsimokėjo duok
les į SLA už 1947 m. Sako no
rinti priklausyti prie seniau
sios ir stipriausios lietuvių or
ganizacijos.

A. S. Trečiokas, 
SLA 5 apskr. koresp.

PERSIKĖLUSIU I NEPRARASTINį 
APDRAUDĄ SLA NARIŲ SĄRAŠAS

Einamosios Konversijos Daviniai
Žemiau išvardinti tie senosios apdraudos nariai, 

kurie jau persikėle į pagerintą NEPRARAS TINĄ ap
draudą ir įsigijo nepanaikinamas teises patiems nau
dotis susidėjusiu organizacijoje savo turtu, ar tai atsi
imant reikalavimo laiku priklausančius už apdraudą 
pinigus, ar paimant paskolą, ar, pagaliau, pakeičiant į 
apmokėtą visam amžiui apdraudą (Paid-Up Insurance), 
už kurią jau nereikia mokėti duoklių. Tos teisės nepa
sinaikina net ir tuomet, jei nariai butų suspenduoti ar 
išbraukti. Senojoje apdraudoje tokių teisių nebuvo.

Žvaigždute (*) pažymėtos tos kuopos, kurios visus 
(100%) narius jau perkėlė iš senosios į naująją ap
draudą.

-------- o--------
Už Laikotarpį Nuo Kovo 20 Iki Balandžio 15 d., 1946 Metu

(Tąsa) 
Kuo- Vardas ir Pla-
pa apdraudos Nr. nas
50 A. Zidoniutė, 43729 2
50 J. Bardis, 48603 1
50 A. Žemaitienė, 48706 2
50 J. Ivanauskas, 50899 2
50 E. Bučinskienė, 51570 2
50 Ą> Bučinskas, 52214 1
50 E. Thompson, 52223 2
50 S. Sadonienė, 53932 2
50 L. Kleiva, 54811 2
50 E. Kleivienė, 54812 2
50 V. Sadonis, 55471 2
50 J. Sadonis, 55694 2
50 E. Marcinkevičienė, 56517 2
50 J. Vaičiulis, 57406 2
50 E. Valentinas, 58078 2
51 B. Scheyer, 54121 2
53* E. Jenulevičienė, 57778 3
64 J. Dekinis, 27958 2

64 K. Dekinis, 31393 2
64 A. Kurelaitis, 39943 2
66 A. A. Draugelis, 58537 2
76 H. Kohan, 53122 2
76 P. Sendrauskienė, 33638 2
76 G. Meiliunienė, 32468 2
77 Z. Misevičienė, 43747 2
77 M. Jovaišienė, 57217 2
77 J. Tamošaitis, 53691 2
77 E. Tamošaitienė, 53692 2
77 M. Kučauskienė, 38198 2
80* J. Ceplevičius, 43291 1
80* O. Bernotienė, 33132 1
80* J. Pauža, 43666 1
80* J. Grinevičius, 41888 2
89 M. Cemeris, 38307 2
93 O. Savickienė, 56849 2

102 S. Zaremba, 50148 2
102 E. Zarembienė, 50149 2
102 J. Kleponis, 52451 2
102 R. Rutkauskienė, 50344 2

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretortac 

(Daugiau bus)

; 102 R. Barišauskienč, 55300 2
i 102 J. Černiauskas, 55802 2
i 102 M. Alkunas, 57879 2
į 102 J. Karpavičienė, 58152 2
i 107 J. Saudikas. 26735 2
’ 109 T. Pavelionienė, 53710 2
į 109 J. Pavelionis, 49757 2

109 S. Petrauskas, 35317 2
109 K. Paska, 45685 2
113 B. Jakavičienė, 44550 2
124 J. Dubreskas. 53876 2
124 O. Dubreskienė, 55998 2
125* P. Vaičiūnas. 56904 2
125* I. Narsutis, 57600 o

( 126 A. Jodelis, 58327 2
126 M. Bacevičienė, 18904 2
126 P. Alex. 31843 2
126 F. Paršelis, 46725 2

j 126 V. Davielienė, 59528 1
126 M. Nikodem, 58635 1
126 Dr. I. Bronušas, 9051 1
127 S. Ganiprauskas, 55258 2
127 M. Vengraitienė. 55178
127 J. Eidukonis, 56262 2
129 P. Janušaitis, 30313 3
134 M. Krauchunas, 41143 2
139 A. Enzbugelis, 32540
169 K. Kare h, 44577 2
167 D. Grinius, 31455 2
167 V. Norkus, 19771 2
167 K. Lęšius, 23653 <»

167 P. Kontrimas, 30909 2
167 A. Mickeliunienė, 36989 2
168 J. Pustila, 19197 o

168 I. Zamulskis, 40945 <>

168 K. Pustilienė, 44784 2
173 E. Petkus, 56781 2
173 T. Ramskienė, 37788 2
176 V. Amsie, 56467 3
176 O. Amsie, 56468 S
187* D. Laurinaitis, 51904 2
208 O. Staniulienė, 36155
208 O. Maslienė, 23233 2
208 V. Lemont, 23680 2
211 M. Pasukevičienė, 58043 2
211 M. Pasukevičienė, 36629 2
212 P. Zwatkauskas, 18930 2
212 J. Tamošiūnas, 43961 1

j 221 A. Vilkelienė, 48563 1
226 M. Budris, 25265 2
226 A. čepukienė, 44771 2

i 226 J. Rudis, 49265 2
226 E. Račienė, 57763 2
232 P. t ook, 57168 3
232 A. Cook, 58559 2
238 J. Blenstraupas. 54103 2
238 K. Zebelis, 52655 2
238 N. Kaminskas, 37789 2
238 B. Juknevičius, 44744 2
242* I. Delinkevičius, 55611 2

■ 245 P. Pavalskis, 47196 2
246 M. Austrienė, 20924 2

i 246 P. Austrą, 20925 2
i 246 P. Mockevičius, 25868 2

246 V. Damulevičius, 21945 2
j 246 K. Damulevičienė, 55909 2

250 J. Stankus, 47529 1
j 251 J. Miknius, 24407
! 260 M. Sakalauskienė, 55434 2
. 267* S. Grabliauskas, 58195 2
i 287* B Schegus, 24376 2

287* M. Kairis, 57835 2
287* A. Kairis, 57836 2
287* M. Daunora, 57837 2

Į 287* U. Bacevičienė, 57839 2
287* A. Merkus, 57840 2
287* E. Sinušienė, 57842 2
287* V. Sinus, 57843 2
300 J. Sireika, 46490 2
301 J. Subaitis, 33764 3
301 L Šteinas, 47189 2
301 P. J. Lengvi nis, 32596 2
301 P. Kasulis, 56609 1
301 J. Kasulis, 28097 1

j 301 A. Stanišauskas, 44942 3
301 M. Trebešius, 32593 1
303 J. Raulinaitis, 33487 2
303 O. Raulinaitienė, 44979 2

j 303 R. LudaviČienė, 46768 2
■ 304 P. White, 58586 2

304 S. Karmazinas, 36801 2
304 E. McCullor, 55205 2
304 F. McCullor, 55512 2
304 M. Franckevicz, 56647 2

1 318 N. Swaboda, 56079 2
į 313 O. Juozaitienė, 56070 2

313 A. Mikužis, 56069 2
315 M. Kusevičius, 43862 2
318 O. Simanavich, 41362 2
318 P. Beinorienė, 58361 2
318 J. Pigaga, 13143 2
318 V. Giedra, 39935 2
318 M. Giedrienė, 39936 2
318 J. Norkaitis, 47672 2
318 V’. Metrikas, 37743 2
318 J. Dirvelis, 35549 2
323 M. Ukanavage, 44015 2
330 L. Plekavich, 58311 1
330 J. Tankus, 57521 2
352 L. Kaminskas, 34720 2
354 M. Perzanowski, 58844 2
354 J. Belickas, 56964 2
354 I. Belickienė, 57956 2
354 M. Thompson, 58140 2

; 354 F. Petraitis, 584775 2
' 359 P. Jokubėnas, 55689 2

359 A. Taurins kas, 58320 2
359 U. Lukienė, 53654 2
361 E. Brakna, 50872 2
364* S. Biežis, 30123 2
865 F. Ferantienė, 55843 2

; i P. Poška, 19901 2
i P. Poškienė, 19902 2
i A. Šliaužys, 24811 2
7 J. Gudauskas, 56931 2
7 O. Andriušienė, 36667 2
7 S. Mikalauskas, 37193 3
7 A. Vaitkevičius, 39183 S
3 M: Butcavage, 42750 3
1 P. Kasparavičius, 20758 3
7 M. Kasparavičienė, 58117 3

11 V. Venslovas, 47704
11 A. Podžiukynienė, 877 3
11 M. Garbauskienė, 53113 t
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Amerikos Lietuvių Veikla
KALĖDOS IR TREMTINIAI ! ■

Ačiū Dievui, Amerikoje mes esą- j 
me laimingi, Kalėdų proga dovanas 
vieni kitiems galime teikti, reika- į 
tingus dalykus nusipirkti ir ištek
liuje šventėse pasilinksminti.

Nelaimingi musų broliai ir sese
rys lietuviai tremtiniai dideliame į 
skurde atsidūrę Vokietijos-Austrijos 1 
griuvėsiuose, Sibiro miškuose ir ki- Į 
tose šalyse. Jie nieko neturi ir 
Kalėdų Diedukas jų vaikučių neap
lanko. Kučiose ir Kalėdose atsi- ' 
minkime nelaiminguosius tremti- i 
nius savo maldose ir gailestingu
mu.-

Švenčių proga reiškiu nuošir
džiausius sveikinimus BALF direk
toriams, valdybos nariams, tarnau
tojams, visiems bendradarbiams ir 
tremtiniams širdingiausią užuojau
tą, kad mes jų nepamiršome ir jų 
neapleisirre.

KUN. JUOZAS B. BONČIUS, 
B A LB pirmininkas.

New Yerk. N. Y.
Minės Vasario šešioliktąją

Kaip keliais kitais metais, 
taip ir 1947 New Yorko Lietu
vių Taryba rengiasi minėti 
Lietuvos nepriklau^omy bes 
paskelbimą. Minėjimas įvyks 
vasario 16 d., Webster Hall. 
Minėjimas rengti nutarta spa
lio 14 dienos susirinkime. Pro
gramas bus didelis: dainos ir 
prakalbos. Tikimasi turėti ne
senai atvykusių svečių iš Eu- j 
ropos. Koresp. į

Lankėsi Redakcijoje

Gruodžio 16 d. Tėvynės re- j 
dakcijoje lankėsi SLA narys Į 
industrialistas p. J. Kasmaus- | 
kas iš So. Boston, Mass. Į į 
New Yorką p. Kasmauskas i 
buvo atvykęs dalyvauti medi- 
kalių instrumentų išdirbėjų 
konferencijoje, kuri tęsėsi per 
ištisą savaitę.

Waterbury, Conn.

Kalėdų Partija Su šokiais 
Europos Siratukų Šelpai

Kalėdų dienoje, gruodžio 25 
dieną, 7 vai. vakare, 48 Green 
Street svetainėje yra rengia
ma Kalėdų partija su šokiais 
del šalpos dviejų siratukų. 
Yra paruoštas interesingas 
bei gražus programas “Get- 
Aquainted” ir “Tap and 
Broom dances”. Bus trys į- 
žangos prizai, kurie pirks bi
lietus išanksto. Taipgi turės 
“Santa Clause” ir bus naujai 
pradėta “Scrap book” del si- 
ratukės Regina Chielmelaus- 
kas, 7 metų amžiaus, kurią ši 
komisija ruošiasi atsiimti į 
Ameriką. Knyga bus pradėta 
su parašais tų žmonių, kurie 
prisidės su aukomis, p:nigais, 
drabužiais, ir tt. Jerry Rut
kauskas, 5 metų amžiaus, ran
dasi DP kempėse, kuriam ši 
komisija irgi siunčia pagelbą. 
Charles Gluodenio orkestras 
gros šokiams. Taipgi bus ska
nu* užkandžių ir “War Or
phan’s Snack Bar” bus nau
dojamas.

Siratukų komisija kviečia 
visus nuoširdžiai atsilankyti.

Dr. M. J. Colney.

Binghamton, M. Y.
Adv. R. Skipičio Prakalbos 

Pavyko Gerai

Gruodžio 1 d., š. m., Lietu
vių Svetainėje, Binghamtono 
Lietuvių Taryba buvo suruo
šus prakalbas adv. R. Skipi- į 
čiui, kuris, kaipo tremtinys, j 
nesenai atvykęs iš Vokietijos, i 
Adv. R. Skipitis savo kalboje 
trumpais bruožais apibudino • 
Lietuvos istoriją ir vaizdžiai ! 
nušvietė tremtinių lietuvių 
gyvenimą, jų vargus, bėdas ir 
reikalą Lietuvos bylos gyni
mui. Jo kalbą plačiai aprašė 
vietiniai amerikoniški laikraš
čiai.

Buvo renkamos aukos Lie
tuvos geioėjimo reikalams. 
Surinkta $167.05.

Daugiausia, po $50, aukojo 
P. B. Balčikonis ir A. Lėpa.

Surinkti pinigai pasiųsti A- I 
merikos Lietuvių Tarybai.

Nors pagal musų kolonijos 
didį, kvota nustatyta biskutį 
perdidelė. S4.00C, sukelti Lie

tuvos vadavimo reikalams, bet 
stengsimės dirbti kiek mums 
aplinkybės leis, kad minėtą 
sumą pasiekti.

Turiu pažymėti, kad musų 
kolonijoje turime jau gražią 
pradžią padarę Lietuvos va
davimo akcijai.

Binghamtono Lietuvių Ta
rybos vardu tariu nuoširdų 
ačiū visiems aukotojams.

A. Lėpa.

“Gelbėkime, Kg?”
Jei šiandien tokį klausimą 

klaustų šio pasaulio naujagi
mis, tai nebūtų keista, nė ste
bėtina ar juokinga. Bet kuo
met tokį klapsimą stato savo 
nariams ir skaitytojams LDS 
organas Tiesa, tai jau per at
virai savo judosiškus darbus 
pasauliui rodo.

Ir tokiu atvirumu Tiesa 
bando primesti kaltinimą B. 
A. L. F. už pažadėjimą, o ne- 
ištesėjimą teikimo pašalpos 
nukentėjusiai Lietuvai. Bet 
Tiesos leidėjai, manydami ar 
tikėdami, kad jos skaitytojai 
visi tam aklai patikės, greitai 
pajus didelį nusivylimą.

Nes dabar Tiesos skaityto
jams, jos leidėjus visai ne- 
abejojančiai jau galima prily
ginti tai senai lietuviškai pa
tarlei: “Kiaulė, kuri maišą 
drąsko, pati ir žviegia”, nes ji 
pati mato blogumą su žala 
tame drąskyme. Taip ir Tie
sos leidėjai vis šaukia gelbėti 
Lietuvą! Atrodytų, kad Lietu
va tikrai jiems labai rupi. Bet 
Tiesos daugelis skaitytojų jau 
kitaip supranta, nes jau per
sitikrino iš jų atliktų ir vei
kiamų darbų.

O BALF yra labai gerai ži
noma, kad Lietuva ir lietuvių 
tauta pergyvena baisios ir 
šiurpulingos tragedijos lai
kus. Ir BALF labai rupi, 
kaip ir kokiu budu suteikus 
pagelbą netik nelaimingiems 
Lietuvos karo tremtiniams, 
bet ir Lietuvoje esantiems, 
kurie nuo viso pasaulio ta 
“geležine uždanga” atskirti 
kenčia.

Na, tai gerbiami Tiesos 
leidėjai, jei jus nuolatos siū
lote BALF gelbėti Lietuvą ir 
jos gyventojus, tai pasakyki
te, ar patarkite mums kokiu 
keliu ir kaip tai galima pada
ryti, o mes, gavę iš jūsų to
kį patarimą, busime jums la
bai dėkingi, o jei reikalautu- 
met atlyginimo, tai nė jokia 
kaina mums nebus jerbrangi. 
Mes tada kogreičiausiai, su 
mieliausiais norais, su didžiau
siu pasirįžimu, eisime kad ir 
spygliuotu, netiktai keliu, bet 
kad ir siauriausiu klampiu ir 
pavojingu mums patiems ta
keliu, verždamiesi kad ir per 
mažiausią tos “geležinės už
dangos” skylutę, bet nešime 
Lietuvos gyventojams pagel
bą netik pusės miliono dolerių 
vertės, bet, jei reikės, tai tik
riausiai nunešime milioną ar 
kelis! Nes mes tikrai žinome 
ir gerai atjaučiame šiandieni
nį Lietuvos žmonių netiktai 
skaudų, bet net baisiai šiurpu
lingą gyvenimą, ir nesibijome 
niekas tikrinti, kad atsiradus 
galimybei sušelpti juos iš A- 
merikos lietuvių su visais 
prieteliais nepritruktų nė pi
nigų, nė rūbų, nė nieko kas 
tik butų reikalinga Lietuvos 
gyventojams. Ir dar kaip 
mums butų miela ir malonu 
tai atlikti! Juk pasauly nė 
negali būti nieko mielesnio ar 
brangesnio, kaip kad sušelpi- 
mas norimo, o sunkiai įmano
mo, sušelpti. Na, o šiandien 
juk ir yra didelės didžiumos 
Amerikos lietuvių didžiausiu 
noru ir rupestingumu sušelpti 
Lietuvoj besančius savuosius. 
Bet kad musų ir musų ten 
brangiųjų nelaimei negalima 
nė neįmanoma tai vykdinti, 
kas mums yra neapsakomai 
skaudu ir apgailėtino. O dai 
skaudžiau, kuomet matome 
ar girdime tokius ar panašius 
pasityčiojimus, kaip kad Tie
sa nuolatos peni savo skaity
tojus.

Kad Tiesos laidėjai, kartais, 
nesisielotų veltui, turiu pri
minti jiems, kad jie kartais 
nepasiūlytų BALF teikti Lie-

KALEDŲ ŠVENČIŲ 
IŠVAKARĖSE

Atsiminkime Tremtinius

Kalėdų Švenčių proga, B. A. 
L. F. Direktorių Taryba ir 
Valdyba siunčia nuoširdžiau
sius sveikinimus ir linkėjimus 
visiems BALF skyriams ir jų 
valdyboms, visiems BALF ar- 
timiausiems bendradarbiams, 
lietuviškiems laikraščiams, lie
tuviškoms radio programoms, 
visoms BALF darbe talkinin
kaujančioms organizacijoms ir 
jų vadams.

Maloniai prašome šiose Ka
lėdose ypatingai atsiminti tūk
stančius lietuvių tremtinių, 
kurių Kalėdų Švenčių stalas 
bus tuščias, kurių vaikučiai 
negalės džiaugtis Kalėdine Eg
lute ir jos papuošalais, kurių 
išvargusio kūno nedengs pato
gus drabužis, kurių rytojus vi
siškai neaiškus. O šis atsimi
nimas nebus tuščias, jei kiek
vienas lietuvių tremtinių prie- 
telis Kalėdų Šventėse paskirs 
dovana lietuviams tremtiniams 
sušelpti ir ja tuojau atsiųs B. 
A. L. F. adresu:

UNITED LITHUANIAN 
RELIEF FUND OF

AMERICA, Inc.,
19 West 44-th Street, 
New York 18, N. Y.

Su giliu dėkingumu,
BALF VALDYBA

tuvai pašalpą per jų Lietuvai 
Pagelbos Teikimo Komitetą 
arba Russian War Relief 
Fund, kas yra vienas ir tas 
pats, nes jau apie du metai 
kaip BALF pasitikėdamas jų 
prižadams pristatyti pagelbą 
Lietuvos žmonėms, pasiuntė 
per RWRF didelį siuntinį ru- 

, bų ir medikamentų, kuriuos 
į jie ir žodžiu ir raštu prižadė- 
' jo nuvešti ir išdalinti Lietu

vos gyventojams, bet kaip 
buvo tikėtasi, taip ir įvyko, 
dar nė šiandien BALF neturi 
jokių žinių, negavo nė jokio 
pakvitavimo nuo nieko, kad 
tokis siuntinys outų kada 
nors pasiekęs Lietuvą, ar Lie
tuvos gyventojai butų buvę 
tuo sušelpti. Taip, trumpai sa
kant, lai LPTK-RWRF buna 
suprantama, kad siųsto per 
juos siuntinio aukautojai ir 
siuntėjai gavę nuo jų per vie
ną ausį, neatsuks jau jiems 
antros.

V. J. Količienė, 
LDS narė.

Pajieškojimas
Aš, Steponas Jakubickas, 

sūnūs Antano, kilęs iš Užuše- 
lių kaimo, Musninkų vals
čiaus, dabar gyvenantis ištrė
mime, pajieškau savo tėvo 

i brolių, K?zio ir Stasio Gaiga- 
; lų, paeinančių iš Užublandžių 

kaimo, Maišiogalos valsčiaus. 
Į Ameriką jie atvyko prieš 
pat Pirmąjį Karą, kur dabar 
gyvena — nežinau, bet spė- 

i ju, kad kur nors apie Chica- 
' go, Ill. Jie patys ar apie juos 
' žinantieji malonėkite praneš- 
i ti:

Lithuanian 
Steponas Jakubickas, 

Ingolstadt, 
UNRRA Camp 121, 
Germany.

P a įieško jimas
Vitoldas Zėkas jieško savo 

seres Rožes Žėkaitės-Kručkie- 
nės, iki 1939 metų gyvenusios 
Hartford, U. S. A. Ponia 
Kručkienė, arba ją pažįstan- 
tieji, prašomi atsiliepti šiuo 
adresu:

S. PUNDZIUS, 
21 Rosemount Avenue, 

Toronto 10, Ont., Canada

Pajieškau Savo 
Dukters Louise

Buvo ištekjusi ir jos vyro 
vardas Juozas Kul. Bet girdė
jau, kad yra ištekėjusi už ant
ro vyro, kurio pavardės neži
nau. Savo dukters nemačiau 9 
metus i ’ xbai norėčiau, kad 

i ji pati ai^.šauktų, arba ją pa
žįstanti Tėvynės skaitytojąi 
man prineštų. jos dabartinio 
gyvenimo adresą, už ką busiu 
labai dėkinga. Girdėjau, kad 
mano duktė Louise gyvena 
padoriai. Rašykite sekančiu 
adresu:

Mrs. Albertina Armon, 
2121 N. Glendale Ave., 

Peoria, Hl.

I
IŠPILDYTAS PASKUTINIS 

REIKALAVIMAS

(Tąsa iš 1 pusi.) 
nąja apdrauda ir nereikės be
reikalingas kas metai išlaidas 
pakelti aktuariniams asesmen- 
tų apskaičiavimams, kuomet 
neliks nė vieno nario senojoj 
apdraudoj. Todėl patartina vi
siems senosios apdraudos na
riams nieko nelaukiant keltis 
į naująją apdraudą savo ir or
ganizacijos gerovei.

Šis Pildomosios Tarybos su
važiavimas gyvai svarstė ir 
galimybes palengvinti ilgame
čiams seniems nariams, kaip 
praeitas SLA seimas pareiš
kė pageidavimą. Bet SLA ak- 
tuarui pateikus rekomendaci
ją, kad šį reikalą galutinai 
bus galima aptarti tik tuo
met, kai užsibaigs konversija 
ir bus galima numatyti ir 
apskaičiuoti kokis nariams 
palengvinimas bus galima su
teikti, Pildomoji Taryba to
kią aktuaro rekomendaciją 
priėmė. Man malonu pažy
mėti tą faktą, kad Pildomo
ji Taryba nuoširdžiai užjau
čia seniems ir ilgai Susivie
nijime išbuvusiems nariams, 
kuriuos sunkiausia paliečia šis 
Susivienijimo perorganizavi
mas ir darys viską, kad kuo 
tik galint SLA nariams sun
kumus palengvinti.

Visi suprantame ir žinome, 
kad šis Susivienijimo perorga
nizavimas yra nelengvos pa
reigos SLA nariams ir virši
ninkams. Bet kartu privalo
me atsižvelgti ir į tai, kad tas 
užtikrina Susivienijimui atei
tį ir jo nariams saugią ap
draudą ir visas kitas organi
zacijos naudas. Tokį persior
ganizavimą visos fraternalės 
organizacijos turėjo atlikti, 
arba dabar praveda. Sėkmin
gai užbaigę konversiją, turė
sime stiprią modernišką orga
nizaciją. S. E. Vitaitis.

New York. N. Y.

Rengiamės Priimti Buvusį 
Liet. Prezidentą Grinių

Kaip jau žinome, gal visai 
netrukus į Ameriką atvyks 
buvęs Lietuvos prezidentas, 
aušrininkas, visuomenininkas 
ir tremtinys Dr. Kazys Gri
nius, kuris yra vienintelis gy
vas buvusių Lietuvos prezi
dentų ir lyg simbolis Lietuvos 
kovų už laisvę.

Amerikos lietuvių visuome
nė šią žinią sutiko džiaugs
mingai ir tarėsi, kaip Dr. K. 
Grinių priimti. Po kelių pasi
tarimų, nutarta suorganizuoti 
Buvusiam Lietuvos Preziden
tui Griniui Priimti Komitetą, 
kurį sudaro Amerikos Lietu
vių Taryba, iniciatoriai, spau
da. ir sekančios Amerikos lie
tuvių organizacijos:

LAIC,
Liet. R. K. Šv. Juozapo 

Darbininkų Sąjunga.
Lietuvių Katalikų Federaci

ja,
Lietuvių Kunigų Vienybė,
Lietuvių Protestantų Sąjun

ga,
Amerikos Lietuvių Tautinė 

Sandara,
N. Y. Lietuvių Taryba,
Liet. Rymo Katalikų Susi

TARNYBOS SKYRIUS

Užjūrio sritis
ypač Japonija ir Korėja

Jus dar galite rašyti šiuos -JOM*
tikietus Reguliarėje Armijoje

Įstodami į naująją Reguliarę Armiją 3 metams, jus dar 
turite dvi labai svarbias pirmenybes:

Jus galite pasirinkti bet kurį tarnybos skyrių, kur kvo
tos dar neužpildytos. Jus taip pat galite pasirinkti tam 
tikras sritis užjūriuose, kur dar yra vietų.

Nauja aukštesnė alga, apšvieta. lavinimas, patyrimai; 
kelionė vis tai naujovinės Armijos gyvenimo dalis. Suži
nokite šiuos faktus savo J. V. 
Armijos Rekrutavimo Stotyje.
JŪSŲ REGULIARE ARMIJA TAR- 
NAUJA TAUTAI IR ŽMONIJAI 
KARE IR TAIKOJE.

39 Whitehall Street, New York, N. Y.

vienijimas Amerikoje,
Susivienijimas Lietuvių A- 

merikoje,
Lietuvių Socialistų Sąjun

ga,
Tėvynės Mylėtojų Draugija.
Laikraščiai:

Amerika, 
Darbininkas, 
Dirva, 
Draugas, 
Garsas, 
Gimtinės Garsai, 
Naujienos, 
Keleivis, 
Tėvynė, 
Vienybė, 
Rimbas.

Susirinkime, įvykus i a m e 
gruodžio 3 d., Tėvynės redak
cijoje, iš minimų organizacijų 
ir laikraščių sudaryta garbės 
komitetas ir išrinkta valdyba.

Garbės Komitetas
Kun. J. Balkunas, Dr. M. 

Devenis, J. Garšva, Dr. P. 
Grigaitis, Kun. F. M. Juras, 
K. Jurgeliunas, J. B. Laučka, 
V. F. Laukaitis, A. Mikalaus
kas, Kun. N. Pakalnis, P. Pi- 
varonas, K. J. Paulauskas, M. 
Swingle, L. Šimutis, J. Tys- 
liava, J. Trečiokas, M. Vaidy- 
la, Dr. B. Vencius, O. Vileišie
nė, Dr. M. J. Vinikas, B. Dar- 
lys, J. Tumasonis, J. P. Ma
čiulis, S. Michelson, M. Zujus, 
A. Kneižys.

Valdyba
Pirm. A. Devenienė, vice 

pirm. adv. K. R. Jurgėla, sekr. 
P. Bajoras ir adv. S. Bredes, 
iždin. Dr. P. Dagys, iždo glo
bėjai M. Kižytė ir A. Vaičiu
laitis.

Sudarius komitetą, dabar 
nekantriai laukiama žinių, ka
da Dr. Grinius atvyks (spėja
ma, kad nevėliau sausio pa
baigos, 1947 m.) ir kai tik su
žinosime — imsimės aktivaus

Raminančioji jo 
šiluma palengvina kankinę

STRĖNŲ GĖLOS
❖ Prisidek prie milionų tų, ku
rie prisiekauja Johnson's NU
GAROS PLASTERIU — paga
mintu taip, kad greit paleng
vintų nugaros skausmus. Dak
tarų išbandymai šimtams žmo
nių įrodo, kad jis patarnauja!

Vartojant šį plasterį, tai lyg 
naudoti kaitinamąją, paduškai- 
tę pačiame jūsų darbe. Švelnus 
vaistai sužadina kraujo aplink- 
taką, ŠILDO jums nugarą, at- 
liuosuoja skausmą ir sustingi
mą. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi 
kelias dienas.
❖ Johnson’s NUGAROS PLAS- 
TERIS saugo nuo užsišaldymo. 
Pastiprina raumenis, duoda at
ramos pačioj skaudamoj vietoj. 
Jį gamina Johnson & Johnson 
— vardas, kuris reiškė kokybę 
per 50 metų. Visose vaistinėse.

14 ŠIMTŲ 14

įvairių juokų ir dainų kny
ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Fla.

. A GOOD JOB FOR YOU

U. S. Army
CHOOSE- THIS 
PROFESSION NOWI

darbo musų gerbiamą ir my
limą svetį, Dr. K. Grinių, ko- 
gražiausiai sutikti, priimti.

Taipgi numatome prie pir
miausios progos jo priėmimui 
surengti didelį bankietą New 
Yorke. Kada tas bankietas 
bus rengiamas — bus pas
kelbta tuojau, kai tik sužino

sime, kada musų gerbiamas 
svečias pradės kelionę į Ame
riką. Bet šiuo jau dabar kvie
čiame New Yorko ir apielin- 
kės bei kolonijų lietuvius tos 
dienos laukti ir rengtis buvu
sio Lietuvos prezidento Dr. K. 
Griniaus priėmimo bankiete 
dalyvauti. P. Bajoras.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių . 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Gruodžio 14 Dieną, 1946 Metų

Išmokėtos pomirtinės
KAŠTE POVILAITIENE, 23 kp., Shenandoah, Pa., gi- 

mus lapkr. 19 d., 1873 m., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė sausio mėn., 1903 m., numirė lapkr. 25 d., 
1946 m. plaučių uždegimu. Velionės broliadukrai, 
Veronikai Ocealis, pomirtinės išmokėta___  $300.00

ANTANAS ZEBAS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs geg. 18 
d., 1984 m., Smiltinių kaime, Raseinių apskr. Prie 
SLA prisirašė birž. 3 d., 1925 m., numirė rugs. 30 
d., 1946 m. nuo kraujapludžio. Velionio moteriai, 
Onai Žebienei, pomirtinės išmokėta________$718.00

JURGIS STANKUS, 76 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs sau
sio 27 d., 1890 m., Gintališkių vals. Prie SLA pri- 
sirašu sausio 5 d., 1920 m., numirė spalio 12 d., 
1946 m. kepenų liga. Velionio dukterei. Albinai Si- 
monetti, pomirtinės išmokėta___________ $1,000.00

MAGDE SIMANAVIČIENE, 76 kp., Brooklyn, N. Y., gi
mus kovo 25 d., 1876 m., Asportanų kaime, Vilka
viškio apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė bir
želio 14 d., 1919 m., numirė lapkr. 24 d., 1946 m. 
širdies liga. Velionės dukterims, Magdei Kazlaus
kienei, Onai Smith ir Uršulei Benedisktienei, pomir
tinės išmokėta________________________ $1,000.00

JUOZAS DICKUS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs kovo 
mėn., 1890 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
vas. 8 d., 1914 m., numirė rugp. 26 d., 1946 m. šir
dies liga. Velionio broliui, Antanui Dičkui, pomir
tinės išmokėta ________________________ $150.00

KAZYS LEVICKAS, 167 kp., Joliet, Ill., gimęs kovo 8 
d., 1883 m., Mariampolės apskr., Suvalkų rėd Prie 
SLA prisirašė vas. 10 d., 1924 m., numirė lapkr. 27 
d., 1946 m. nuo coranary embolism. Velionio mote
riai, Katrei Levickienei, pomirtinės išmokėta-------$600.00

JUOZAS BUNEVTCH, 297 kp., Greenfield, Mass., gimęs 
kovo 19 d., 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkr. 10 d., 1940 m., lapkr. 21 d., 1946 m. bedirbant 
ūky užmušė traktorius. Velionio moteriai! Jadvy
gai Bunevičienei, pomirtinės išmokėta______ $500.00

Viso_______________________________ $4,268.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $135,727.47

-------- o--------
LEONORA šVITRsIENE, 139 kp., Chicago, Ill., gimus 

lapkr. 6 d., 1876 m., Stakauskų kaime, Šiaulių ap
skrity, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė bal. 19 d., 
1906 m. Narei prašant ir prisilaikait SLA konstitu
cijos patvarkymų, Leonorai Švitrienei išmokėta pusė 
pomirtinės sumoje _____________________ $75.00

Išmokėti rezervai
VERONICA LEASES, 30 kp., Scranton, Pa., gimus sau

sio 12 d., 1927 m., Scranton, Pa. Prie SLA prisira
šė kovo 4 d., 1941 m., Skyrius N2, Apdraudos sumai 
$250. Narės motinai, Mary Rinkunas, rezervų____ $12.42

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. ŠUKIENE, 10 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 3 savaites ir 1 dieną_ 119.00
V. BOYSKYS, 13 kp, Minersville, Pa. Sirgo 10 s. ir 2 d.___________93.00
E. DELTUVIENE, 18 kp, Westville, Ill. Sirgo 24 s. ______________ 108.00
P. SLICIENE, 43 kp. So. Boston, Mass. Sirgo 4 s. ________________ 24.00
A. BENDORAITIS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo S s. ir 4 d. ___ 104.00
V. SONGAILIENE, 43 kp. So. Boston, Mass. Sirgo 24 s.____________100.00
M. PETRA VICIENE, 43 kp. So. Boston, Mass. Sirgo 1 s. ir 1 d.  7.00
O. KRUOPIENE, 46 kp, Terre Haute, Ind. Sirgo 9 s. ir 4 d.____ 43.50
P. JUOZAPAITIS, 50 kp, Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s. -----------------  12.00
M BUCINSKIENE, 50 kp, Binghamton, N. Y. Sirgo 23 s. ir 2 d. -- 200.00 
O. RIMIENE, 90 kp, Bridgeville, .Pa. Sirgo 24 s. ______  216.00
A. JOHNSTON. 102 kp, Haverhill, Mass. Sirgo 10 s. ______________ 90.00
A. CESNA, 122 kp, Chicago, Ill. Sirgo 24 s. -------------------------------- 108.00
B. PILIPAmS, 124 kp, Hartford, Conn. Sirgo 10 s. --------------------- 60.00
W. WAITEK, pav. 126 kp. New York. N. Y. Sirgo 2 s._____________ 24.00
I. TAMAŠAUSKAS, 129 kp, Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 1 d. _______ ... 55.50
B. ŽOLYNAS, 129 kp, Chicago, Ill. Sirgo S s. ir 3 d. --------------------  21.00
Jr PAUKŠTAITIS, 158 kp. Springfield, Ill. Sirgo 24 s. ----------------  72.00
J. BUTKUS, 158 kp. Springfield, UI. Sirgo 23 s. ir 2 d. ___________ 182.00
M REBECK, 158 kp. Springfield, Ill. Sirgo 1 s.------------------------------  6.00
J. KRUELSKIS, 198 kp, Akron, Ohio. Sirgo 13 s. ir 5 d. ___________ 60.50
A. LESCINSKAS, 204 kp, Tamaqua, Pa. Sirgo 13 s. ir 5 d.___________ 62J55
J. STASIULEVIČIUS, 204 kp, Tamaqua, Pa. Sirgo 6 s. ____________ 36.00
M. RUDIN, 207 kp, Manchester, Conn. Sirgo 1 s. -------------------------- 6.00
S. BENIULIS, 210 kp, Williamstown, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d._________ 42X10
T. RADZEVIČIUS, 265 kp, Treveskyn, N. Y. Sirgo 6 s. ir 2 d.____ 75.00
S. STANKEVIČIUS, 818 kp, Worcester, Mass. Sirgo 23 s. __________ 157.50
J. MEŠKAUSKAS, 342 kp, Easton, Pa. Sirgo 11 s. .........  ____ 84.00

Viso --------------------------------------------------------------- ----------- $2,076.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _________________  $62,222 75

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

STANLEY INSURANCE SERVICE I
INCORPORATED J

GENERAL INSURANCE 5
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. c

TELEFONAS: PLAZA 3700 >




